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CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

interviu / 7

Şi-a omorât
cumnata ca

să se răzbune

Cum ne-a convins
Ioan Rus că era un limitat

reportaj / 9

- Avem în România peste 16.000
de milionari.

- Şi câte milioane de săraci, Po-
pescule?

Subteranul
Craiovei
dezgroapă
morţii

360 de elevi doljeni din totalul
de 2.872 înscrişi au preferat să
stea ieri acasă, în loc să se pre-
zinte la cea de-a doua probă scri-
să a examenului de bacalaureat
– cea obligatorie de istorie sau
matematică. La fel ca şi la pri-
mul examen scris, cel care a avut
loc luni, încă trei elevi doljeni au
fost eliminaţi pentru că au încer-
cat să copieze. Doi dintre ei au
fost excluşi după ce au fost sur-
prinşi schimbând ciornele între
ei, iar cel de-al treilea a fost sur-
prins de profeso-
rii supraveghe-
tori în timp ce
primea informa-
ţii printr-un dis-
pozitiv wireless.

Dr Ahmad Chawi:
„În Siria lucrurile se vor linişti
doar după alegerile din SUA”
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Şcolile din
Cioroiaşi
şi Afumaţi,
gata de clopoţel!

Anul şcolar bate la uşă,
iar unităţile de  învăţământ
doljene  ar tre bui să-şi
aşte pte  e le vii.. . ca la carte.
Mulţi, puţini,  banii alocaţi
pe ntru re paraţii şi igienizare
au fost drămuiţi de directori
şi de autorităţile locale după
cum s-au price put ş i au
cons iderat fiecare . Cert es te
că şcolile nu se învârte sc
după soare,  însă e xistă şi
unele excepţii,  care  pot
primi calificativul de şcoli
de ce nte.
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Primarul din Câmpia Turzii, Radu Hanga (USL),
spune cã nici oraºul, nici administraþia localã nu
vor putea face faþã ºocului disponibilizãrii colecti-
ve a salariaþilor de la Mechel, preconizate pentru
luna septembrie de cãtre patronatul rus al între-
prinderii, care ºi-a anunþat intenþia de a-ºi sista
activitatea la combinatul cumpãrat în 2003. „Nu
suntem pregãtiþi pentru acest ºoc produs de scoa-
terea din producþie a aproape 1.000 de salariaþi. La
Câmpia Turzii nu sunt alte mari întreprinderi, cea
de cãrãmizi ºi þigle s-a închis ºi au rãmas pe dru-
muri sute de oameni. A fost ºi o cooperativã meº-
teºugãreascã, care ºi-a încetat activitatea. Popula-
þia oraºului munceºte în firme mici, care supravie-
þuiesc cum pot ºi nu au capacitate financiarã. Fir-
mele din Câmpia Turzii nu duc lipsã de angajaþi,
problema lor este cum sã îºi poatã plãti salariaþii.
Cine iese din câmpul muncii ºi aterizeazã în piaþa
forþei de muncã este în cea mai mare dificultate”, a
declarat, într-o conferinþã de presã, Radu Hanga.
Acesta considerã cã soluþia integrãrii în sectorul
agricol a personalului disponibilizat de la Mechel
este doar în parte realistã. „În zonele limitrofe ale
oraºului se va putea face agriculturã mecanizatã.
Se va putea cultiva grâu, de pildã. Dar pentru o
culturã de câteva sute de hectare este nevoie de
câþiva tractoriºti ºi de utilaje”, a arãtat edilul. Mu-
nicipalitatea are de recuperat de la compania rusã
suma de 1,5 milioane de lei ºi pentru a încasa aceastã
creanþã a deschis un proces. „În varianta în care
vom pierde procesul cu Mechel, suma minimã pe

care o vom pierde va fi de 1 milion de lei. În contul
acestei creanþe, noi am avansat propunerea de a
prelua un activ de la Mechel - producþia de elec-
trozi - pe care ruºii doreau sã-l externalizeze. Se
fac, în prezent, evaluãri cu specialiºti în domeniu”,
a explicat primarul.

Ministrul delegat pentru Dialog Social, Liviu Pop,
considerã cã nu se poate face o paralelã între închi-
derea fabricii finlandeze Nokia de la Jucu, din 2011, la
doar patru ani ºi jumãtate de la semnarea actului de
înfiinþare, ºi posibila sistare a activitãþii combinatului
Mechel, potrivit Agerpres. „La Câmpia Turzii discu-
tãm de o fabricã înfiinatã în urmã cu 100 de
ani, în comparaþie cu o fabricã construitã
peste noapte, cum a fost Nokia, la Jucu”, a
afirmat ministrul, prezent la Câmpia Turzii,
într-o conferinã de presã. „(...) Trebuie sã
vedem dacã a fost respectat acest contract
`i dacã angajatorul poate sã îºi ia valiza ºi sã
plece fãrã sã facã, în prealabil, lucruri la care
este obligat. ªi de ce sã nu convingem Me-
chel sã rãmânã la Câmpia Turzii? Potrivit dom-
nului Fedorov (n.r. - Serghei Fedorov, direc-
tor general Mechel Câmpia Turzii), vor rã-
mâne în producþie doar 238 de muncitori. Nu
se ºtie cu exactitate de ce Mechel vrea sã
plece de la Câmpia Turzii”, a spus Liviu Pop,
adãugând cã sunt semne de întrebare legat
de respectarea obligaþiilor asumate prin con-
tractul de privatizare de cãtre patronii ruºi.
„La nivelul Guvernului suntem obligaþi sã

facem primii paºi ºi vom avea o discuþie cu miniºtrii
Economiei ºi Finanþelor ºi cu Autoritatea pentru Va-
lorificarea Activelor Statului (AVAS), pentru a vedea
care este situaþia contractului de privatizare ºi a con-
secinþelor acestuia. Dacã se vor constata nereguli
vor fi sesizate organele statului - dacã este vorba de
concurenþã neloialã, abuz în funcþie, sau neglijenþã
în serviciu. Vom încerca desecretizarea acestui con-
tract”, a spus Liviu Pop.

Grupul rus Mechel a încheiat anul fiscal 2011 cu
un profit de 728 milioane de dolari, în cre’tere faã de
2010, când profitul a fost de 657,2 milioane de dolari.
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2 sau 9 decembrie – data
alegerilor parlamentare

Ministrul Administraþiei ºi
Internelor, Mircea Duºa, a declarat
ieri cã în ceea ce priveºte data în care
vor avea loc alegerile parlamentare
sunt analizate mai multe posibilitãþi,
fiind avute în vedere zilele de 2 sau 9
decembrie, o decizie finalã urmând sã
fie luatã sâmbãtã. „În principiu, în
conformitate cu prevederile Constitu-
þiei, data de 2 decembrie este data
avutã în vedere. Mai analizãm pânã
sâmbãtã, când va avea loc ºedinþa de
Guvern, ºi alte posibilitãþi, însã, în
principiu, aceasta este data, pentru cã
vechiul Parlament a fost validat pe
data de 19 decembrie. Este acea
prevedere constituþionalã cã dupã
data alegerilor se convoacã Parla-
mentul în prima ºedinþã în 20 de zile.
Dacã ne întoarcem din data de 19
decembrie 20 de zile, nu putem ajunge
la nici o datã din luna noiembrie. Ori
va fi data de 2 decembrie, ori data de
9 decembrie, dar, în principiu, este
data de 2 decembrie”, a spus
ministrul Administraþiei ºi Internelor.
Ghiºe, fãrã susþinerea
colegilor

Anunþul vicepreºedintelui PNL
Varujan Vosganian prin care
transmite cã îl susþine pe colegul
sãu de partid Ioan Ghiºe în protesul
inedit din faþa Palatului Cotroceni,
împotriva revenirii lui Traian
Bãsescu, nu are susþinere ºi din
partea celorlalþi liberali, aceºtia
declarându-se rezervaþi în privinþa
unui protest al clasei politice. „Eu
susþin orice acþiune de demitere a
lui Traian Bãsescu. Nu e genul meu
sã protestez, cu toate cã am putea
ajunge în situaþia asta la un moment
dat. Cert este cã românii sunt
supãraþi pe noi cã nu ne-am
terminat treaba”, a declarat
vicepreºedintele Relu Fenechiu ieri,
pentru NewsIn. De asemenea, Eugen
Nicolãescu susþine cã „sunt mai
multe forme prin care oamenii
politici pot protesta. (…) În acest
moment, pentru mine, nu cred cã
este varianta cea mai bunã”.

Preºedintele PNL Cluj, senato-
rul Marius Nicoarã (foto), a fost
audiat, ieri, la DNA Cluj, într-un
dosar legat de referendumul din 29
iulie, el spunând cã a fost chemat
de procurori în calitate de martor,
transmite corespondentul Media-
fax. Nicoarã a ajuns la sediul DNA
Cluj singur, fãrã avocat. „Am fost
citat în calitate de martor pentru
data de 21 august, dar acum au
reuºit sã vin, pentru cã am fost
plecat în concediu. (...) Am venit
fãrã avocat pentru cã am conºtiin-
þa curatã, ºi PNL are conºtiinþa
curatã. Din punctul nostru de ve-
dere, este un dosar politic ºi acest
lucru se va demonstra pânã la
urmã. Îmi fac datoria de cetãþean
de a veni în faþa procurorilor, de a
rãspunde la întrebãri, de a spune
ceea ce este de spus ºi de a clarifi-
ca odatã acest subiect”, a spus
Nicoarã la intrarea în sediul DNA

Preºedintele ºi ºeful campaniei
electorale pentru referendum

a PNL Cluj, audiaþi la DNA

Consiliul de Administraþie al TVR
a adoptat, marþi, Programul de re-
dresare economicã a televiziunii pu-
blice, care prevede ºi modificarea
organigramei Televiziunii Române
ºi reducerea personalului, ceea ce
va duce la concedierea a circa 980
de angajaþi. Reprezentanþii salaria-
þilor în CA al TVR criticã respinge-
rea variantelor propuse de ei, prin-
tre care ºi concedierea a maximum
300 de oameni ºi scãderea salarii-
lor angajaþilor rãmaºi. „Existã mulþi
salariaþi cu credite, cu copii în în-
treþinere sau cu afecþiuni profesio-
nale. Sunt oameni care au afirmat
în faþa colegilor cã, dacã vor fi con-
cediaþi, vor ieºi cu ranga în stradã,
iar alþii au jurat pe propriii copii cã
se vor arunca de pe turnul televi-
ziunii. Colegii din CA jubilau cã au
reuºit sã dea afarã, printr-un vot
politic, aproape 1.000 de oameni.
Sã ia în calcul cã, în anul 1999,
când din TVR au fost concediaþi

Angajaþii TVR, în grevã japonezã luni

Cluj. La ieºirea de la audieri, sena-
torul a subliniat cã, „din punctul
meu de vedere, este o cercetare
politicã, pentru a se demonstra cã
Traian Bãsescu nu a avut atâtea
voturi împotriva sa ºi cã liberalii
din Transilvania ºi din alte pãrþi ale
þãrii au fãcut mobilizãri ilegale ale
cetãþenilor pentru a-i scoate la vot.
Eu spun cã noi am mobilizat oa-
menii la vot în mod corect ºi am
reuºit sã scoatem peste jumãtate
din românii care existã în mod real
pe listele electorale. Se încearcã a
se demonstra cã Traian Bãsescu
nu are 7,5 milioane de români îm-
potriva sa, ci mult mai puþini”. Tot
ieri ºi tot la DNA Cluj a fost audiat
ºi consilierul local Steluþa Cãtãni-
ciu, ºeful de campanie al PNL Cluj
pe perioada referendumului. În 20
august, DNA Cluj l-a chemat la
audieri pe preºedintele Consiliului
Judeþean Cluj, Horea Uioreanu, vi-

cepreºedinte al PNL
Cluj, tot în calitate de
martor în dosarul legat
de referendum. În
schimb, preºedintele
PNL Alba, Teodor Ata-
nasiu, ºi Dumitru Sam-
son, fiul vitreg al minis-
trului Apãrãrii, Corneliu
Dobriþoiu, sunt urmãriþi
penal de cãtre DNA
Cluj, alãturi de alte pa-
tru persoane, pentru in-
fracþiuni la legea refe-
rendumului, dupã cum
a informat DNA.

800 de angajaþi, doar unul dintre cei
nouã oameni care s-au ocupat de
asta mai trãieºte astãzi”, a declarat
Sorin Burtea, potrivit Ziarul Ring.
Tot marþi, potrivit unor surse inter-
ne, CA al TVR a aprobat un credit
de 40 de milioane de lei luat pe cinci
ani, bani care vor asigura atât plata
salariilor compensatorii pentru cei
981 de salariaþi disponibilizaþi, cât
ºi achitarea eºalonatã a datoriilor, cu
acordul Ministerului Finanþelor, pe
o perioadã de 10 ani. TVR are în
momentul de faþã o pierdere cumu-
latã de 145.618.779,33 de euro, iar
perioada necesarã pentru a plãti
aceastã datorie a fost estimatã iniþi-
al la ºapte ani ºi jumãtate. Într-un
comunicat remis ieri agenþiei Me-
diafax, Sindicatul pentru Unitatea
Salariaþilor din TVR (SPUSTV) îi
invitã pe angajaþii Televiziunii Ro-
mâne sã intre în grevã japonezã luni
(3 septembrie), în semn de protest
faþã de concedierile anunþate.

Fostul ºel al ANAF, Sorin Blejnar, s-a prezentat ieri la sediul Parchetu-
lui Înaltei Curþi de casaþie ºi Justiþie unde a fost citat de procurorii Secþiei
de urmãrire penalã ºi criminalisticã pentru a da un supliment de declara-
þie în dosarul disparþiei fostului sãu consilier, Codru Marta. La ieºirea din
sediul instituþiei, Blejnar a declarat cã îºi doreºte nespus de mult ca prie-
tenul ºi fostul sãu consilier sã fie încã în viaþã, ºi cã îºi doreºte nespus ca
Marta sã revinã, pe de o parte pentru a fi alãturi de familia sa ºi prieteni,
iar pe de altã parte pentru a-ºi demonstra nevinovãþia în cauzele penale
ce-l vizeazã. În plus, a precizat Blejnar, Codruþ Marta nu avea datorii, nu
avea vicii ascunse ºi nici nu cunoºtea secrete mari, care sã-i fi pus viaþa
în pericol. Întrebat în legãturã cu acuzaþiile care i se aduc în dosarele
penale ce-l vizeazã, Sorin Blejnar a arãtat cã în acele cauze nevinovãþia
sa va fi demonstratã de la sine. Marta este dat în urmãrire naþionalã dupã
ce dispariþia sa a fost semnalatã la Poliþie, în 25 mai, de soþia lui, Andreea
Marta, care a precizat cã ultima datã soþul ei a fost vãzut în 21 mai 2012.

Blejnar, la Parchetul ÎCCJ pentru
declaraþii despre Marta
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Ca fost ministru al Administra-
ţiei şi Internelor în Guvernul Adri-
an Năstase (2000-2004), Ioan Rus
lăsase multora o impresie rezona-
bilă. Graţie, poate, ş i aportului,
despre care s-a spus că a fost con-
sistent, în negocierile de aderare
la UE, pe domeniul său de compe-
tenţă. S-a vorbit, apoi, de „refor-
mistul grup de la Cluj” al PSD,
care face şi drege, dar nu obţine
voturi. Nominalizarea sa de către
premierul Victor Ponta ca minis-
tru la MAI, dacă n-a surprins, nici
n-a fost salutată. Oricum, în orice
abordare, universitarul clujean Ioan
Rus avea, teoretic, un ascendent
faţă de predecesorul său Traian
Igaş, de exemplu. Fizionomia sa
solemnă inspira un plus de încre-
dere. Pentru cei naivi. Ce declară
acum, fără a fi bântuit de jenă,
postului de televiziune Transilva-
nia Live, după ce la începutul lunii
august demisionase din funcţie:

MIRCEA CANŢĂR
„Eu am avut o discuţie cu premie-
rul, care mi-a explicat: uite, con-
ducerea partidelor noastre, PNL,
PSD şi PC, sunt nemulţumite că
nu... Domnule, înţelegi ce zic, că
nu se poate? Dar conducerea uite
ce spune. Bun, atunci avem două
variante: pe de o parte, Băsescu
vrea să fie mai mulţi de 18 mili-
oane, dumneavoastră vreţi să fiţi
mai puţini de 18 milioane. Eu am
două soluţii atunci: să mă ascund
în spatele dumneavoastră, ca să
rezistăm presiunii partidelor noas-
tre, ceea ce n-o s-o fac niciodată,
sau să plec”. Insinuând că liderii
USL l-ar fi împins la presiuni pen-
tru modificarea listelor electorale
permanente, Ioan Rus se dovedeş-
te, pe de o parte, lipsit de carac-
ter, care la români e o virtute, iar
pe de altă parte limitat, dacă nu
ageamiu, ca ministru al Adminis-
traţiei şi Internelor. Ştia bine că
populaţia efectivă cu drept de vot

de pe listele permanente, la care
urma să se facă raportarea celor
prezenţi la referendum, nu era în
nici un caz de 18 milioane, cum s-
a şi demonstrat ulterior. Ştia bine,
sau trebuia să ştie, că listele elec-
torale permanente, din tot felul de
motive, nu mai fuseseră actuali-
zate de multă vreme, ceea ce a şi
spus într-o c onferinţă de presă
care a precedat demisia sa. Ceea
ce avea de făcut era să se docu-
menteze corect şi în deplină con-
cordanţă cu legea. De la Direcţia
pentru evidenţa populaţiei şi admi-
nistrarea bazelor de date din arhi-
va MAI putea afla, cum s-a co-
municat ulterior, că „34.654 per-
soane trebuiau radiate de către
primari şi serviciile publice comu-
nitare de evidenţă a persoanelor
din subordinea consiliilor locale,
întrucât între acestea se regăseau
26.066 persoane decedate, 4.475
persoane cu statutul de cetăţean

român cu domiciliul în străinătate,
151 persoane care îşi pierduseră
cetăţenia, 3.414 persoane fără
drept de vot, 200 persoane bolna-
ve psihic, fără drept electoral şi 350
persoane cu corecţii CNP”. Con-
form comunicării primite de la Di-
recţia generală pentru relaţia cu In-
stituţia prefectului mai exista un
număr de 512.379 persoane ale
căror acte de identitate expiraseră
şi nu fuseseră reînnoite până în ziua
votului inclusiv şi care, în opinia
separată a judecătorilor CCR – Ion
Predescu, Acsinte Gaşpar şi Tudo-
rel Toader – nu aveau ce căuta pe
listele electorale permanente. De
asemenea, includerea în listele elec-
torale permanente a c elor
1.101.809 cetăţeni români cu do-
miciliul ori reşedinţa în străinătate,
la care se adaugă o parte din ceilalţi
1.468.369 cetăţeni aflaţi în aceeaşi
situaţie, din care unii sunt minori, a
afectat rezultatul referendumului.

Cum ne-a convins Ioan Rus că era un limitat
Listele electorale permanente erau
definite prin art.26, al.2 din Legea
35/2008 şi prevederile art.7, al.1 din
Legea 370/2004 pentru alegerea
preşedintelui României. Definite
erau şi listele electorale suplimenta-
re, prin art.27, al.2 din Legea 35/
2008. De la Ministerul Afacerilor
Externe au venit precizări extrem
de importante, de care, evident, nu
s-a ţinut seama. Fostul ministru Ioan
Rus a vorbit când trebuia să cultive
muţenia. Interviul acordat Transil-
vania Live fusese anunţat cu o zi
înainte. A rostit atâtea naivităţi pe
un ton grav, fără să fie contrazis de
moderatorul de mucava,  încât a
reuşit să convingă orice om normal
că nu avea ce să caute în funcţia de
ministru. Paradoxal, nu s-a arătat
cu nimic deasupra lui Augustin Ze-
grean, preşedintele CCR, făcându-
ne să ne gândim că între Bistriţa şi
Cluj Napoca distanţa e foarte scur-
tă şi prostia se ia precum râia.

Mâine,  ora 11.00,  la sediul
ARIES- filiala Dolj se va organiza
„Seminarul de informare a impor-
tanţei şi beneficiilor participării
angajaţilor la programele de for-
mare profesională continuă” din
cadrul  proiectului „Calific are şi
recalificare pentru viitor”. Proiec-

„Soiuri de viţă de vie
adaptate regiunii de
graniţa româno-bulgare”

Importanţa participării angajaţilor
la programele de formare profesională

tul, aflat în anul al 2-lea de desfă-
şurare, este implementat de Aso-
ciaţia Culturală Sebastian în parte-
neriat cu A.R.I.E.S- filiala Dolj şi
este cofinanţat din Fondul Social
European prin Programul Operaţi-
onal Sectorial Dezvoltarea Resur-
selor Umane 2007-2013. Se deru-

lează pe o perioadă de 24 de luni,
timp în care 75 de persoane anga-
jate în societăţi comerciale din ju-
deţul Dolj, regiunea Sud-Vest Ol-
tenia vor fi calif icate/recalificate
gratuit în meseriile de electrician
în construcţii şi sudor, iar 50 de
persoane vor fi sprijinite prin con-
siliere, orientare şi   planificare pro-
fesională.  Cursurile sunt furnizate
gratuit, iar absolvenţii acestora vor
fi acreditati de Ministerul Muncii,
Familiei şi Protecţiei Sociale şi Mi-
nisterul Educaţiei, Cercetării, Ti-
neretului şi Sportului. În cadrul se-
minarului se va prezenta stadiul im-
plementarii proiectului, rezultatele
obtinute pana in prezent si activi-
tatile urmatoare, beneficiile parti-
ciparii la cursuri  prin programule
de calificare si consiliere. Sunt in-
vitaţi la eveniment angajaţi, anga-
jatori, patronate, sindicate, repre-
zentanţi ai  Camerei de Comerţ  şi
Industrie a judeţului Dolj şi repre-
zentanţi mass-media.

MARGA BULUGEAN

Asociaţia Română pentru Transfer Tehnologic
şi Inovare - ARoTT implementează în cadrul Pro-
gramului de Cooperare Transfrontalieră România –
Bulgaria 2007 – 2013 proiectul „Drumul Vinului”ce
are ca scop dezvoltarea economică durabilă a re-
giunii Dolj, Olt, Mehedinţi, Belogradchik, Montana,
Pleven, prin identificarea şi promovarea oportuni-
tăţilor în domeniul viticulturii şi servicii adiacente.
În cadrul acestui proiect,  timp de două zile, astăzi
şi mâine, va avea loc la Craiova, la sediul AroTT
seminarul „Soiuri de viţă de vie adaptate regiunii de
graniţa româno-bulgare”. La acest eveniment vor
participa producători, comercianţi, institute de cer-

cetare şi alţi factori interesaţi din domeniul vini-viticol
din districtele Pleven, Vidin şi Montana – Bulgaria.

MARGA BULUGEAN
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Un tânãr de 17 ani, din Craiova, este cercetat
de poliþiºti pentru tâlhãrie, dupã ce s-a stabilit cã,
în urmã cu mai bine de o sãptãmânã, i-a smuls
borseta unei fete, în Parcul „Nicolae Romanes-
cu”. Potrvit reprezentanþilor IPJ Dolj, marþea tre-
cutã, în jurul orei 20.00, Andreea Cãlin, de 21 de
ani, din Craiova a sunat pe 112 anunþând Poliþia
cã în urmã cu puþin timp fusese tâlhãritã, în timp
ce se plimba prin parcul „Nicolae Romanescu”,
în zona Grãdinii Zoologice. Fata a povestit cã un
tânãr necunoscut, de etnie romã, i-a smuls din
mânã o borsetã tip plic, în care avea un telefon
mobil, suma de 50 lei ºi un aparat foto, apoi a
rupt-o la fugã. Poliþiºtii Secþiei 2 Craiova au des-

Prins la o sãptãmânã dupã
ce a tâlhãrit o fatã în parc

Doi doljeni s-au ales cu dosare
penale, în cursul zilei de marþi, dupã
ce le-au prezentat poliþiºtilor de
frontierã documente false. Primul
dosar a fost întocmit de poliþiºtii de
frontierã din cadrul Punctului de
Trecere a Frontierei (PTF) Bechet,
unde s-a prezentat, dimineaþa, pentru
a efectua formalitãþile de frontierã,
cetãþeanul roman Mihai S., în vârstã
de 45, care conducea un microbuz
marca Ford Tranzit. Cu ocazia con-
trolului documentelor prezentate de
ºofer, poliþiºtii de frontierã au consta-

Cercetaþi penal dupã ce au fost
depistaþi cu documente false

chis un dosar penal în cauzã, iar în urma cerce-
tãrilor efectuate, au reuºit, marþi, 28 august a.c.,
sã-l identifice pe autor, respectiv Georgian A., de
17 ani, din Craiova. Poliþiºtii au mai gãsit la fãptui-
tor doar telefonul mobil ºi borseta pãrþii vãtãmate,
bunuri pe care le-au restituit tinerei, însã autorul a
cheltuit banii ºi a scãpat de aparatul foto. „În cauzã
au fost întocmite acte premergãtoare începerii ur-
mãririi penale sub aspectul sãvârºirii infracþiunii de
tâlhãrie. Cercetãrile sunt continuate de cãtre poli-
þiºtii Secþiei 2 Craiova, cu suspectul în stare de
libertate, în vederea stabilirii întregii activitãþi in-
fracþionale”, a declarat agent principal Amelia Cã-
prãrin, din cadrul biroului de presã al IPJ Dolj.

tat cã talonul pentru inspecþie tehnicã
este fals. ªi poliþiºtii din cadrul
Sectorului Poliþiei de Frontierã Calafat
au oprit în trafic, pe DN 55A, un
microbuz marca Ford Transit, la
volanul cãruia se afla cetãþeanul
român Ionel P., în vârstã de 52 ani,
dintre documentele prezentate consta-
tându-se cã talonul pentru inspecþie
tehnicã este fals.  Reprezentanþii STPF
Dolj au comunicat cã persoanelor în
cauzã li s-au întocmit acte premergã-
toare de cercetare penalã pentru
sãvârºirea infracþiunii de uz de fals.

Reprezentanþii Parchetului de pe
lângã Judecãtoria Craiova au anun-
þat, ieri, cã „pe rolul Parchetului
de pe lângã Judecãtoria Craiova a
fost înregistratã o cauzã penalã în

care se efectueazã cercetãri cu
privire la incidentul în care o tânã-
rã a fost rãnitã în urma unui salt
cu paraºuta. Din primele cercetãri,
a rezultat faptul cã, la data de

28.08.2012, în jurul orelor 15.20,
o tânãrã, membrã a unui aeroclub
din Craiova, aflatã la primul sãu salt
cu paraºuta, a aterizat greºit într-
un cartier de locuinþe, lovindu-se
de peretele lateral al unui bloc”.

Reamintim cã victima inciden-
tului a fost Beatrice Firan, de 21
de ani, din comuna doljeanã
Amãrãºtii de Jos, membrã a Aero-
clubului Craiova. Tânãra, împreu-
nã cu mai multe persoane, au sãrit
din avion undeva la marginea Cra-
iovei, în zona Balta Verde, marþi
dupã-amiazã. Beatrice a fost sin-
gura care nu a aterizat acolo unde
ar fi trebuit. Din primele date, ac-
cidentul a fost pus pe seama lipsei
de îndemânare ºi lipsei de experi-
enþã a tinerei, deºi toþi sunt instruiþi
înainte de a sãri cu paraºuta. Cert

este cã Beatrice Firan a ajuns de-
supra cartierului „1 Mai”, unde a
pierdut din înãlþime, s-a izbit de
faþada blocului S 59, apoi s-a
prãbuºit. Locatarii din zonã au su-
nat pe 112, la faþa locului ajungând
poliþiºti, jandarmi ºi o ambulanþã
SMURD care a dus-o pe fatã la
Spitalul Clinic Judeþean de Urgen-
þã Craiova. Chiar dacã a suferit mai
multe fracturi, starea rãnitei este
bunã, dupã cum au anunþat repre-
zentanþii unitãþii medicale, însã
aceasta rãmâne internatã pentru

îngrijiri de specialitate. Reprezen-
tanþi ai Aeroclubului Craiova au
ajuns ºi ei la locul accidentului, au
strâns paraºuta ºi au spus cã au
vãzut la un moment dat cum fata
schimbã traiectoria, însã nu au
putut sã ofere o explicaþie cu pri-
vire la motivele care sã o fi fãcut
pe tânãrã sã rateze aterizarea.
Cercetãrile în cauzã continuã, în
vederea lãmuririi tuturor împreju-
rãrilor de fapt ºi stabilirii rãspun-
derii judiciare, dupã cum au mai
anunþat reprezentanþii Parchetului.

Incidentul de marþi dupã-amiazã în urma
cãruia o tânãrã de 21 de ani a ratat ateriza-
rea la primul ei salt cu paraºuta ºi s-a prã-
buºit între blocurile din cartierul craiovean
„1 Mai” va fi anchetat de Parchetul de pe

lângã Judecãtoria Craiova. Fata este în con-
tinuare internatã la Spitalul Clinic Judeþean
de Urgenþã Craiova, în urma investigaþiilor
amãnunþite stabilindu-se cã are mai multe
fracturi, însã este stabilã.

Anchetã a Parchetului de pe lângã Judecãtoria Craiova
în cazul paraºutistei rãnite

Vecinii au gãsit-o, marþi searã,
pe Elena ªtefan, în vârstã de 81
de ani, din satul Lãcriþa Mare, co-
muna Robãneºti, zãcând într-o
baltã de sânge, în mijlocul curþii.
Oamenii au sunat pe 112, anunþând
descoperirea fãcutã, iar la faþa lo-
cului a ajuns o ambulanþã, însã
medicii n-au putut face altceva
decât sã constate decesul femeii.
În acelaºi timp au fost alertaþi ºi
poliþiºtii, la locul evenimentului
ajungând o echipã de cercetare ºi
un procuror criminalist din cadrul
Parchetului de pe lângã Tribunalul
Dolj. Au fost demarate cercetãrile
pentru stabilirea condiþiilor în care

a fost ucisã bãtrâna de 81 de ani,
care locuia singurã. Dupã ce au
vorbit cu vecinii femeii, ancheta-
torii au aflat cã aceasta se certase
cu cumnatul ei, Ion Stoian, de 74
de ani, din aceeaºi localitate. Între
cei doi era o stare conflictualã mai
veche ºi se pare cã se certau de
câte ori se întâlneau. Scandalul de
marþi a fost generat de faptul cã
Ion Stoian ar fi fost sancþionat
contravenþional de pompieri pen-
tru cã dãduse foc miriºtii, Elena
ªtefan fiind cea care le spusese
acestora cã bãrbatul pusese focul
ºi cã nu este prima datã când face
asta. Supãrat ºi hotãrât sã-i cearã

socotealã, Stoian s-a dus acasã la
bãtrânã, a intrat în curte, s-a apu-
cat cu ea la ceartã apoi a pus mâna
pe o sapã ºi a lovit-o de mai multe
ori, pânã când femeia n-a mai miº-
cat. Bãrbatul a fost ridicat marþi
searã ºi adus la Craiova, la sediul
Parchetului de pe lângã Tribunalul
Dolj, unde a fost audiat, apoi a fost
introdus în arest, în baza ordonan-
þei de reþinere emisã de procuror
pentru 24 de ore, în sarcina sa fi-
ind reþinute infracþiunile de omor
ºi violare de domiciliu. „Din pro-
batoriul administrat în cauzã, pânã
în acest moment al urmãririi pe-
nale, a rezultat faptul cã, la data
de 28.08.2012, pe fondul unei
stãri conflictuale mai vechi, incul-
patul Stoian Ion a pãtruns, fãrã
drept, în locuinþa victimei ª.E. (în

vârstã de 81 ani) pe care a lovit-o
de mai multe ori cu o sapã, pro-
vocându-i leziuni ce au condus la
deces. Cercetãrile continuã în ve-
derea lãmuririi tuturor împrejurã-
rilor de fapt ºi stabilirii rãspunde-
rii judiciare”, dupã cum au comu-
nicat reprezentanþii Parchetului de
pe lângã Tribunalul Dolj.

Dupã ce l-au audiat din nou pe
inculpat, ieri dupã-amiazã procu-
rorii l-au prezentat pe Ion Stoian
Tribunalului Dolj cu propunere
de arestare preventivã. Instanþa
a admis propunerea ºi a emis
mandat de arestare pentru 29 de
zile pe numele bãrbatului, care a
ajuns din nou în arest.

Un doljean de 74 de ani a ajuns „la rãcoa-
re”, dupã ce marþi seara ºi-a omorât cumnata,
în vârstã de 81 de ani. Tragedia s-a petrecut în
satul Lãcriþa Mare, comuna Robãneºti, iar din
cercetãrile anchetatorilor se pare cã bãrbatul
a vrut sã se rãzbune pe femeie, susþinând cã
din cauza ei fusese amendat pentru cã dãduse
foc miriºtii. A intrat peste ea, în curte, ºi a lo-

vit-o de mai multe ori cu sapa pânã ce femeia
s-a prãbuºit la pãmânt, într-o baltã de sânge,
decedând în urma rãnilor suferite. Bãrbatul a
fost reþinut, marþi seara, iar ieri dupã-amiazã a
fost prezentat Tribunalului Dolj, instanþa dis-
punând arestarea preventivã a acestuia pe o
perioadã de 29 de zile, pentru comiterea infrac-
þiunilor de omor ºi violare de domiciliu.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN
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Preºedintele Consiliului Jude-
þean Dolj, Ion Prioteasa, a afirmat,
miercuri, în cadrul unei conferin-
þe de presã, cã, din cauza secetei
ºi a debitului scãzut al fluviului Du-
nãrea, alimentarea cu apã a muni-
cipiul Calafat s-a realizat în ultimele
zile cu mare dificultate. ªeful ad-
ministraþie publice judeþene, împre-
unã cu secretarul de stat în Minis-
terul Administraþiei ºi Internelor
(MAI) Mihai Fifor ºi colonelul Flo-
rea Constantin, împuternicit in-
spector-ºef al Inspectoratului pen-
tru Situaþii de Urgenþã Dolj, a ini-
þiat demersuri pe lângã autoritãþile
judeþului Timiº care au dispus tri-
miterea unor utilaje pentru a ajuta
la remedierea problemei de la Ca-
lafat. “Avem o situaþie specialã la
Calafat. Dunãrea a scãzut la cote
alarmante, iar bãtrânii locului ne
spun cã de peste 60 de ani debitul
apei nu a mai fost aºa de mic. Ast-
fel cã alimentarea cu apã a muni-
cipiului Calafat a întâmpinat greu-

tãþi, fiind nevoie sã aducem
pompe de la pompierii noºtri
din Craiova, care însã nu au
fãcut faþã. Ne-am adresat
Ministerului Administraþiei ºi
Internelor, secretarului de
stat Mihai Fifor care ne-a
ajutat foarte mult în aceastã
problemã ºi a intervenit în
partea de vest a þãrii, la Ti-
miºoara. Am avut ºi eu o dis-
cuþie cu preºedintele Consi-
liului Judeþean Timiº, Titu
Bojin, care m-a asigurat cã
ne va trimite o pompã de
mare capacitate, care va fi însoþitã
de o echipã care sã o deserveascã
în aºa fel încât sã se poatã aduce
apa din Dunãre în oraº”, a declarat
preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa.

Consiliul Judeþean Timiº a sãrit
în spijinul judeþului Dolj

La rândul sãu, secretarul de stat
în MAI Mihai Fifor a declarat cã si-

tuaþia de maximã urgenþã din mu-
nicipiul Calafat s-a rezolvat dato-
ritã colaborãrii dintre Consiliul Ju-
deþean Dolj, Consiliul Judeþean
Timiº ºi Ministerul Administraþiei
ºi Internelor. “Am primit o solici-
tare din partea preºedintelui Con-
siliului Judeþean Dolj, Ion Priotea-
sa, pentru a ne oferi sprijinul Pri-
mãriei Calafat, localitate care se
confruntã cu o problemã extrem
de serioasã în ceea ce priveºte ali-
mentarea cu apã a municipiului.
Din cauza secetei ºi a debitului scã-
zut al Dunãrii, prizele de apã nu au
putut trage apa necesarã pentru a

alimenta Calafatul. Am solicitat o
adresã din partea municipiului Cala-
fat pentru care am obþinut toate avi-
zele necesare pentru a aduce din ju-
deþul Timiº o pompã de mare capa-
citate cu personalul de deservire afe-
rent. Pompele aparþin Consiliului Ju-
deþean Timiº, care, prin preºedinte-
le Titu Bojin, a sãrit imediat în spriji-
nul locuitorilor din Calafat împrumu-
tând o pompã de mare capacitate.
De asemenea, Inspectoratul pentru
Situaþii de Urgenþã Dolj va asigura
sprijinul logistic pentru colegii de la
Timiº. Prin colaborarea impecabilã
a Consiliului Judeþean Dolj, a pre-
ºedintelui Ion Prioteasa, Consiliului
Judeþean Timiº, a preºedintelui de
acolo, Titu Bojin, a Inspectoratelor
pentru Situaþii de Urgenþã din Dolj
ºi Timiº, precum ºi a Ministerului
Administraþiei ºi Internelor s-a pu-
tut rezolva o problemã de maximã
urgenþã a municipiului Calafat”, a
declarat secretarul de stat în MAI
Mihai Fifor.

ALINA DRÃGHICI

Pompele de mare capacitate de la ISU Timiº
vor alimenta cu apã municipiul Calafatul

Consiliul Judeþean Dolj a dema-
rat procedura de achiziþionare a ser-
viciilor de depozitare, gestionare,
manipulare ºi transport a ajutoare-
lor alimentare destinate persoanelor
defavorizate. Acþiunea face parte din
Planul European de distribuþie aju-
toare (PEAD). Ajutoarele alimenta-
re oferite de Uniunea Europeanã
persoanelor defavorizate urmeazã
sã ajungã la populaþie în curând.
Astfel, cele peste 4.200 de tone de
alimente s-au suplimentat cu încã
cinci produse, în total fiind 11: fãi-
nã, mãlai, paste fãinoase, biscuiþi,
orez, fasole, zahãr, ulei, bulion, ro-
ºii în bulion ºi mazãre boabe. “În
acest an un numãr de 101.262 de
persoane defavorizate primesc aju-
toare alimentare, de distribuirea cã-
rora se ocupã Consiliul Judeþean
Dolj. Aceste produse, care vin de la

Uniunea European, sunt de mai
multe tipuri în acest an ºi se vor
acorda pânã în ultima parte a aces-
tui an ºi pânã în luna martie a anului
urmãtor, pentru toþi cetãþenii din
judeþul Dolj, care au acest drept”, a
declarat preºedintele Consiliului Ju-
deþean Dolj, Ion Prioteasa.

Categoriile de beneficiari care
primesc alimente gratuite de la Uni-
unea Europeanã, sunt familiile sau
persoanele cu venit minim garan-
tat, pensionarii cu pensie de maxi-
mum 400 de lei, ºomerii ºi persoa-
nele adulte sau copiii cu handicap
grav sau accentuat. Dacã în anul
2011 au primit ajutoare alimentare
102.152 de persoane, anul acesta
sunt pe liste 102.600. Valoarea to-
talã a acestor produse este cu 12%
mai mare decât anul trecut.

ALINA DRÃGHICI

Peste 100.000 de doljeni primesc
alimente gratuite în acest an

Pentru a se putea construi pa-
sajul subteran în zona dinspre Casa
Studenþilor mai este nevoie de o
suprafaþã de 81 de metri pãtraþi pe
latura dreaptã a proiectului. Experþii
au mers la faþa locului ºi au fãcut
mãsurãtorile, ajung la concluzia cã
acest teren este disponibil, dar el
se gãseºte în proprietatea a doi cra-
ioveni: 15 metri pãtraþi aparþinând
lui Viorica Butãrescu ºi Constan-
tin Butãrescu ºi 76 de metri pãtraþi
aparþinând craiovenilor Mircea So-
rin Ciolofan ºi Alina Ciolofan. Pen-
tru a evita demersurile mai coim-
plicate pe care le-au întâmpinat la
demolarea celor douã case – situa-
te pe strada “Eugeniu Carada”,  la
nr. 15 ºi pe strada “Arieº”, la nr. 8
– autoritãþile s-au gândit sã se ori-
enteze pe schimbul cu un alt teren

sau, în cazul în care nu se poate,
bucãþica de pãmânt sã fie cumpã-
rate cu banii jos.

Moºternitorii refuzã
sã-ºi facã actele

Numai cã lucrurile nu au mers
aºa de simplu cum au fost gândi-
te. Potrivit autoritãþilor, cea mai
mare problemã o ridicã suprafaþa
cea mai micã. Deºi este vorba de
o fâºie de numai 15 metri pãtraþi,
ea nu poate fi expropriatã în mod
obiºnuit întrucât situaþia juridicã a
terenului nu a fost tranºatã nici
pânã acum. Casa ºi curtea de 500
de metri pãtraþi au fost cumpãra-
te, în 1993, de Viorica Butãrescu
ºi Constantin Butãrescu. Între
timp, bãrbatul a murit ºi nu s-a mai
fãcut succesiunea. Proprietatea nu

are, prin urmare, documentaþia ca-
dastralã ºi nu este intabulatã în car-
tea funciarã, adicã nu e pregãtitã
pentru nici un fel de tranzacþie.
Moºtenitorii legali ar putea limpezi
lucrurile dacã ar face succesiunea,
dar ei refuzã spunând cã ar plãti
13.000 de lei, costurile acþiunii.

Despãgubiri de 2.550 de euro
Lovindu-se de acest refuz, au-

toritãþile se vãd nevoite sã se în-
toarcã la procedura de exproprie-
re, pe care o considerã “soluþia cea
mai uºoarã ºi mai sigurã”. Pe ordi-
nea de zi a ºedinþei CLM de astãzi,
se propune modificarea primei ho-
tãrâri privind exproprierile pentru
pasajul subteran. Faþã de cele vota-
te de consilieri în 2010, aleºii locali
din acest mandat trebuie sã aprobe
o majorare a indicatorilor financiari
cu 11.760 de lei, echivalentul a
2.550 de euro. Potrivit raportului
întocmit de specialiºtii Primãriei
Craiova, aceastã sumã reprezintã
despãgubirile care urmeazã sã fie
plãtite, în total, celor doi proprie-
tari. Cele douã case care au fost
demolate au fost despãgubite, la
momentul demolãrii, cu suma to-
talã de 707.543 de euro.

Racordurile din grãdiniþa de flori
În plus, Primãria Craiova, în cali-

tate de expropriator, va trebui sã re-
zolve pe cheltuialã proprie ºi proiec-
tul de sistematizare a zonei. În ra-
port se precizeazã cã municipalita-
tea trebuie sã stabileascã traseul îm-
prejmuirii, amplasarea porþilor de
acces ºi sã lege curþile de trotuar ºi
de strada “Arieº”. În aceastã situa-
þie se aflã tot proprietatea din care
se rup cei 15 metri pãtraþi. În plus,
acest teren – care este o grãdiniþã
de flori – pune probleme ºi pentru
faptul cã e traversat de toate reþelele
de utilitãþi. Cum acestea vor fi dis-
truse în momentul lucrãrilor, tot au-
toritãþile sunt cele care trebuie sã se
ocupe de reproiectarea racordurilor
ºi chiar sã le execute “pentru a asi-
gura funcþionarea în siguranþã a imo-
bilelor din curtea respectivã”, dupã

cum se menþioneazã în proiect.

Un tunel de 405 de metri
Pasajul subteran este construit de

firma craioveanã MITLIV, în asocie-
re cu concernul austriac HABAU.
Lucrarea costã 66 milioane de lei, echi-
valentul a 15 milioane de euro. Finan-
þarea e asiguratã în proporþie de 98%
dion fonduri europene ºi 2% de la bu-
getul local. Investiþia trebuie sã fie ter-
minatã în 18 luni. Pasajul subteran este
proiectat sã aibã o lungime de 405,32
de metri, dintre care suprafaþa acope-
ritã – 184,84 de metri, restul repre-
zentând rampele de acces. În interio-
rul pasajului vor avea voie doar maºi-
nile, care vor circula pe douã benzi,
câte una pe fiecare sens de mers. În
proiect sunt prinse ºi sensuri giratorii
pentru fluidizarea circulaþiei, precum
ºi amenajarea trotuarelor.

LAURA MOÞÎRLICHE

Consilierii municipali mai pun niºte bani în
contul proprietarilor de lângã pasajul subte-
ran. Pentru a continua lucrarea, autoritãþile
au nevoie de încã o suprafaþã de teren, iar

ghinionul face ca aceasta sã se intersecteze
cu proprietãþile a doi craioveni. Unul dintre ei
nu vrea sã audã cã trebuie sã scoatã bani din
buzunar pentru a-ºi cartografia proprietatea.

Subteranul Craiovei dezgroapã morþiiSubteranul Craiovei dezgroapã morþiiSubteranul Craiovei dezgroapã morþiiSubteranul Craiovei dezgroapã morþiiSubteranul Craiovei dezgroapã morþii
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Chiar dacã criza de vacci-
nuri BCG a ocolit spitalele din
Craiova, aprovizionarea s-a
fãcut ºi în unitãþile sanitare
din Bãnie. Potrivit reprezen-
tanþilor Direcþiei de Sãnãtate
Publicã Dolj, dozele de vac-
cin împotriva tuberculozei au
sosit încã de sãptãmâna tre-
cutã. În ceea ce priveºte ce-
lelalte judeþe, recuperarea co-
piilor nevaccinaþi cu vaccinul
BCG se poate realiza în urmã-
toarea perioadã, cu respecta-
rea condiþiilor de vaccinare,
starea de imunizare a copiilor
nefiind afectatã.

Vaccinul
pentavalent
lipseºte în
continuare

În continuare, însã, vacci-
nul pentavalent, obligatoriu,
care se administreazã copiilor
la vârsta de patru luni lipseºte.

Autoritãþile sanitare au reuºit sã
punã capãt crizei de vaccinuri anti-
tuberculozã care se administreazã
copiilor la câteva zile de la naºte-
re. Ministerul Sãnãtãþii a achiziþi-
onat dozele de vaccin necesare, iar
acestea au fost direcþionate cãtre

spitalele din þarã. Asta dupã ce,
timp de câteva sãptãmâni, mater-
nitãþile din mai multe oraºe ale þã-
rii au întâmpinat reale probleme
din cauza lipsei de doze BCG, me-
dicii fiind nevoiþi sã amâne imuni-
zarea nou-nãscuþilor.

Criza nu se resimte doar în ju-
deþul Dolj, ci în cabinetele me-
dicilor din toatã þara. Cu toate
cã Ministerul Sãnãtãþii a finali-
zat procedurile de licitaþie pen-
tru achiziþionarea cantitãþii de
vaccin necesare, va mai dura,
probabil, cel puþin o lunã pânã
când dozele vor ajunge la di-
recþiile de sãnãtate publicã, iar

nou-nãscuþii vor fi imunizaþi.
Vaccinul DTP-VPI-Hib, cel

care lipseºte de mai bine de douã
luni din cabinetele medicilor, are
un rol foarte important în imu-
nizarea organismului împotriva
unor afecþiuni grave care pot sã
aparã pe parcursul vieþii. Cunos-
cut ºi sub denumirea de anti-dif-
tero-tetano-pertusis, acesta luptã
împotriva difteriei, tetanosului ºi
tusei convulsive, anti-polio in-
jectabil împotriva poliomielite ºi
anti-hemophillus, deoarece la
copiii mici germenul hemophil-
lus dã frecvente infecþii respi-
ratorii.

Vaccinul DTP-VPI-Hib se ad-
ministreazã la copiii cu vârsta
de patru luni ºi în combinaþie
cu alte vaccinuri la copiii cu
vârsta de ºase luni ºi un an.
Vaccinãrile încep de la naºtere
ºi au termene stabilite, pânã ce
copilul împlineºte un an. În ciu-
da acestui  fapt,  specialiºt i i
spun cã vaccinarea poate fi

amânatã, fãrã sã existe perico-
lul unor efecte adverse. O re-
zolvare cât mai rapidã a aces-
tor probleme este însã de pre-
ferat, dupã cum susþin cei mai
mulþi medici. De altfel, din mo-
mentul în care stocurile de vac-
cinuri din aceastã gamã deþinu-
te de cabinetele medicale sau de
direcþiile de sãnãtate publicã au
început sã scadã a fost sesizat
Ministerul Sãnãtãþii.

Imunizarea este
gratuitã ºi
obligatorie

Aºa se face cã, imediat, cãtre
Ministerul Sãnãtãþii a fost trans-
mis un necesar de doze de vac-
cin în funcþie de numãrul de per-
soane catagrafiate de medicii de
familie, cei care au responsabili-
tatea de a-i imuniza pe copii.

Demersul doctorilor a rãmas
deocamdatã fãrã rezultate fiind
blocat, mai degrabã, de chestiu-
niadministrative . Fãrã a antici-
pa problemele apãrute, specia-

liºtii din cadrul Ministerului Sã-
nãtãþii pun criza pe seama fap-
tului cã vaccinul pentavalent cu
administrare la vârsta de 4 luni,
conform Calendarului nou de
vaccinare cu aplicare din 1 iu-
nie 2012, a necesitat organiza-
rea unei licitaþii, potrivit proce-
durilor legale de achiziþii publi-
ce, cu respectarea timpilor le-
gali aferenþi etapelor de derula-
re. În termeni mai puþin sofisti-
caþi, birocraþia a fost cea care le-
a dat bãtãi de cap autoritãþilor.

În ciuda problemelor pe care
le-au întâmpinat, autoritãþile sa-
nitare susþin, la rândul lor, cã
aceastã amânare nu afecteazã în
vreun fel starea de sãnãtatea a
copiilor, urmând ca aceºtia sã fie
imunizaþi în timp util.

Vaccinarea copiilor cu vârsta
de pânã la un an este inclusã în
Programul Naþional de Imuniza-
re, costurile fiind suportate de
Ministerul Sãnãtãþii, iar vaccinu-
rile sunt distribuite prin direcþiile
de sãnãtate publicã judeþene.

RADU ILICEANU

Bolnavii cu afecþiuni psihice internaþi la
Spitalul Orãºenesc Turceni au primit, la în-
ceputul acestei sãptãmâni, pachete cu ali-
mente din partea Societãþii Ortodoxe Naþio-
nale a Femeilor Române (SONFR) – Filiala

Pachete cu alimente dãruite de SONFR Craiova
bolnavilor de la spitalul din Turceni

Craiova, ONG aflat sub patronajul Mitropo-
liei Olteniei. Reprezentantele societãþii au
dãruit bolnavilor 50 de pachete de carne to-
catã, 16 kilograme de ficat, 32 de kilograme
de brânzã telemea, 20 de kilograme de za-

hãr, 20 de kilograme de fidea, 24 de ki-
lograme de carne de pasãre, 144 de iaur-
turi, 200 de ouã, 4 kilograme de bom-
boane ºi 12 kilograme de biscuiþi.

„De zece ani mergem la aceºti bol-
navi pentru a-i vizita ºi a-i mângâia în
suferinþa lor. Vorbim de o categorie spe-
cialã de pacienþi ºi tocmai de aceea au
nevoie de atenþia noastrã, de dragoste,
de rugãciunile noastre ºi, nu în ultimul
rând, de darurile date prin bunãvoinþa
oamenilor cu suflet mare”, a precizat
Adriana Bursuc, preºedinta SONFR

Craiova. Înainte de a le dãrui din
alimente bolnavilor, pãrintele Pe-
tre Buºe, care slujeºte  la spita-
lul din Turceni, a rostit o rugã-
ciune de sfinþire a produselor.
Dupã aceea, cadrele medicale au
mers împreunã cu preotul ºi re-
prezentantele SONFR în saloa-
nele bolnavilor cu afecþiuni se-
vere, pentru a le împãrþi aces-
tora iaurturi ºi bomboane.

Pãrintele ºi-a manifestat re-
cunoºtinþa faþã acþiunea desfã-
ºuratã de membrele societãþii patronate de
Mitropolie. „Mulþumim tuturor celor care ne-
au adus aceastã bucurie ºi care în mod con-
stant ajung în parohia noastrã, în special la
Spitalul de Psihiatrie, unde orice dar este bi-

nevenit, fiind de mare ajutor pacienþilor. Prin
aceste gesturi arãtãm cã nu îi pãrãsim ºi cã
suntem mereu în mijlocul lor”, a subliniat
pãrintele Petre Buºe, preot la Parohia Tur-
cenii de Sus.
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ªtiu cã luna aceasta aþi fost
plecat alãturi de alþi connaþi-
onali la graniþa dintre Siria ºi
Turcia, unde mii de sirieni s-
au refugiat acolo. Care este
mai exact situaþia acum în
Siria?  Cum o duc refugiaþii
în þara vecinã, Turcia?

Am fost o delegaþie formatã
din cinci sirieni, membrii ai Co-
muntãþii „Siria Liberã” din Româ-
nia. Doi am fost din Craiova, eu
ºi prietenul meu, Nedal Khalouf.
Am plecat la începutul lunii au-
gust ºi am stat alãturi de refu-
giaþi, timp de douã sãptãmâni,
unde le-am acordat ajutor  uma-
nitar, dar ºi medical. Noi am in-
trat în Siria legal, dar se putea
intra ºi ilegal, traversând efectiv
fâºia pe care sunt cultivaþi mãs-
lini ºi asta pentru cã regimul Al
Assad nu mai poate deþine con-
trolul la graniþa cu Turcia ºi cei
care sunt acolo la Vamã, ºi fac
controlul paºapoartelor sunt mi-
litari în Armata „Siria Liberã”, cei
care s-au dat mai de mult timp
cu poporul, adicã, militarii care
au dezertat din Armata lui Al As-
sad, împreunã cu populaþia.

Câþi refugiaþi trec graniþa zil-
nic în Turcia ?

Cam 2000-3000 de sirieni trec
graniþa în Turcia, aici statul turc
a organizat o tabãrã de refugiaþi.
Sirienii mai trec graniþa refugin-
du-se ºi în Irak, Iordania ºi Li-

Dr Ahmad Chawi:

„„„„„În În În În În Siria lucrurile se vor liniºtiSiria lucrurile se vor liniºtiSiria lucrurile se vor liniºtiSiria lucrurile se vor liniºtiSiria lucrurile se vor liniºti
doar dupã alegerile din SUA”doar dupã alegerile din SUA”doar dupã alegerile din SUA”doar dupã alegerile din SUA”doar dupã alegerile din SUA”

Comunitatea ”Siria liberã” din Româ-
nia susþine în aceastã perioadã cu devo-
tament ºi solidaritate revoluþia sirianã
împotriva regimului condus de Bashar
Al-Assad. Deja nu se mai poate vorbi
de cea mai neagrã zi de la începutul re-
voluþiei din Siria, deoarece numãrul
acestora s-a pierdut. Sute de civili îºi
pierd viaþa zilnic. De la începutul revol-
tei, în martie 2011, violenþele din Siria
s-au soldat cu peste 25.000 de morþi,
potrivit unei organizaþii nonguverna-
mentale (ONG) siriene cu sediul în Ma-
rea Britanie. Au fost oprite serviciile de

telefonie ºi internet ºi s-a fost blocat ac-
cesul în localitãþi. Populaþia a fost ada-
postitã în ºcoalã ºi în moschee, iar ulte-
rior s-a refugiat acolo unde a fost pri-
mitã : în Irak, Iordania, Liban ºi nu în
ultimul rând, Turcia. Familii întregi au
cãzut victime bombardamentelor lansa-
te de maºinile, elicopterele ºi tancurile
armatei siriene. Despre ceea ce se întâm-
plã zilele acestea în Siria, dar ºi despre
modul în care comunitatea de sirieni din
Craiova este alãturi de connaþionali, am
discutat pe larg, cu dr Ahmad Chawi,
unul din liderii comunitãþii din Bãnie.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

ban, dar nu sunt aºa de bine pri-
miþi ca în Turcia. Oficialii turci
au o deschidere ºi o înþelegere
mai mare faþã de sirienii care se
confruntã cu o astfel de situaþie.
Noi am inspectat zona în care s-
au refugiat connaþionalii noºtri,
le-am împãrþit ajutoarele, pentru
cã înaintea noastrã a plecat un

TIR plin cu ajutoare. Le-am dus
inclusiv o ambulanþã pentru cã
refugiaþii ajung de cele mai mul-
te ori rãniþi ºi au ne-
voie de ajutor medi-
cal, dar ºi de medi-
camente.  Vorbim de
o donaþie de medica-
mente, 18 tone, fãcu-
tã de o societate ro-
mâneascã.

Aviaþia este
de partea
lui Al Assad

Cât mai contro-
leazã Al Assad din te-
ritoriul Siriei ?

Este o situaþie de-
zastruoasã. Din
punct de vedere uma-
nitar nu se poate de-
scrie în cuvinte. Se
mombardeazã cu
avioane MIG 21 ºi
23. Armata a devenit
astfel un duºman al
poporului. Regimul
nu mai controleazã

decât 30% din teritoriul Siriei ºi
nu mai are ca aliat decât o parte
micã din armatã ºi anume aviaþia
ºi un câteva divizii de tancuri.
Practic, terestru nu mai are ce
controla, ci suprafeþe mici, doar
anumite localitãþi. Insurgenþii,
din pãcate, nu deþin rachete anti-
aeriene. Al Assad face parte dintr-
o minoritate, el ºi armata care îl
mai slujeºte nu sunt suniþi, noi
toþi ceilalþi suntem suniþi. De mai
mult timp, în funcþii cheie, fie în
administraþie, fie în Armatã, nu
au fost angajaþi suniþii. De aceea
au rãmas fideli lui Al Assad.

Aþi spus cã în Turcia, refu-
gaþii sirieni au toate condiþii-
le. Dar ce se întâmplã cu mâna
întinsã de ceilalþi vecini mu-
sulmani ?

Ieri au cãzut ºi cele douã
puncte de frontierã cu Irakul.
Comunitatea “Siria Liberã din Ro-
mânia” este alãturi de familiile
siriene ºi considerã cã lipsa de
implicare a statelor mari ºi a or-
ganizaþiilor internaþionale a con-
dus la o asemenea tragedie. Re-

voltator este ºi faptul cã atunci
când a murit fiul preºedintelui au
fost decretate 40 de zile de doliu
naþional, iar în situaþia de faþã
nimeni nu ia nicio mãsurã.

Case bombardate
ºi copii rãniþi

Cum este sã-þi
pãrãseºt i  casa,
oraºul ºi tara na-
talã, ce spun oa-
menii care pleacã
în grabã sã scape
de dezastrul  de
acolo ?

Cum sã fie ?!
Groaznic .  Nu
pleacã nimeni de
plãcere. Îþi bom-
bardeazã casa ºi
eºti nevoit sã fugi,
sã-þi salveþi copiii
ºi sã pleci cât mai
repede. Sunt mo-
mente de coºmar.
De exemplu, ieri
am vorbit cu cum-
natul meu care lo-
cuieºte la Alep ºi
cãruia peste noapte i-au bom-
bardat casa, i-a cãzut tavanul în
cap ºi a fost nevoit sã se adã-
posteascã cu familia la soacra
sa, în altã localitate.

Cât credeþi cã mai rezistã to-
tuºi regimul Al Assad ? Cât îi
mai daþi ? Cât va mai chinui
poporul sirian ?

Avem semnale clare, dar ºi
presa constat cã relateazã din ce
în ce mai des faptul cã situaþia
criticã din Siria va dura pânã la
alegerile din SUA. Asta e situa-
þia, din pãcate...Americanii stau
în „stand by” pânã se vor termi-
na cu alegerile, francezii au fost
mai vehemenþi. Preºedintele
Francois Hollande a precizat aºa
cum bine ºtiþi cã utilizarea arme-
lor chimice de cãtre regimul siri-
an ar fi o cauzã legitimã pentru

intervenþia directã a comunitãþii
internaþionale. Preºedintele ame-
rican Barack Obama a avertizat
ºi el, sãptãmâna trecutã, regimul
lui Bashar al-Assad cã recurge-
rea la armele chimice sau chiar
mutarea acestora ar reprezenta
trasarea unei “linii roºii” pentru
Washington ameninþând cu inter-

venþia militarã, în caz de nevoie.

Un alt transport
cãtre refugiaþi

Dar va mai rezista poporul
sirian pânã când se vor tranºa
alegerile din SUA ?

Foarte greu.  Groaznic de
greu... Ce sã spun?! Ca militar e
bine foarte bine, dar ca civil îþi
pui viaþa în pericol în fiecare zi.

Dar care este totuºi miza ?
Miza este Iranul. Deci ei nu

luptã pentru ei. Iranul luptã cu
occidentul pe teritoriul Siriei.
Deci nici ruºii nu mai au treabã
acolo. Au plecat ºi ultimii mili-
tari dintr-o bazã militarã. Dar
Iranul este asul din mânecã pe
care-l þin ei pentru programul
nuclear.
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360 de elevi doljeni din totalul
de 2.872 înscriºi au preferat sã
stea ieri acasã, în loc sã se pre-
zinte la cea de-a doua probã scri-
sã a examenului de bacalaureat –
cea obligatorie de istorie sau ma-
tematicã. La fel ca ºi la primul
examen scris, cel care a avut loc
luni, încã trei elevi doljeni au fost
eliminaþi pentru cã au încercat sã

copieze. Doi dintre ei au fost ex-
cluºi dupã ce au fost surprinºi
schimbând ciornele între ei, iar
cel de-al treilea a fost surprins
de profesorii supraveghetori în
timp ce primea informaþii printr-
un dispozitiv wireless.

“Astãzi 29 august s-a desfã-
ºurat cea de-a doua probã la dis-
ciplina obligatorie, unde am avut

înscriºi 2.700 de candidaþi la ma-
tematicã ºi 100 de elevi la isto-
rie. Din totalul celor înscriºi, 360
de candidaþi au fost absenþi as-
tãzi având în final un procent de
86% promovabilitate. Ca ºi la
prima sesiune au fost trei situaþii
în care elevii au fost eliminaþi din
examen pentru fraudã. Douã ele-
ve ºi-au schimbat între ele cior-
nele, iar un elev a fost descope-
rit având asupra sa un sistem
wireless”, a declarat inspectorul
ºcolar general adjunct, Nicuºor
Cotescu.

 Cea de-a doua sesiune a ba-
calaureatului va continua vineri,

cu proba scrisã, cea la alegere a
profilului ºi specializãrii. Pentru
care s-ai înscris 1.800 de candi-
daþi. Pe data de 2 septembrie, vor

fi afiºate rezultatele ºi tot atunci
vor putea fi depuse contestaþiile
(între orele 16.00 - 20.00).

ALINA DRÃGHICI

ªi în acest an, la bacalaureat, lucrãrile elevilor au fost pline de perle,
mai ales la limba românã. Iatã o colecþie de perle, marca Bac 2012:
“Cratima nu leagã, ci dezleagã cuvinte”; “Victoriþa pleacã cu Ghiþã
sã nu se încurce Lipan cu alta”; “Baltagul de Ion Slavici”; “Acþiunea
romanului Moromeþii este plasatã în capitala unui judeþ de munte”, „În
centrul României se aflã relaþia dintre tatã ºi fiu”.

Eveniment recunoscut în
lumea întreagã de aproape 30 de
ani, Elite Model Look oferã
miilor de aspirante de pe toate
cele cinci continente oportunita-
tea de a pãºi pe urmele unor
modele celebre precum Linda
Evanghelista, Cindy Crawford,
Stephanie Seymour ori Gisele
Bundchen. Ineditul concursului
Elite Model Look 2012 este cã
pentru prima datã în România se
organizeazã ºi un concurs
pentru modele masculine.

Pe data de 9 septembrie, juriul
de la Craiova va alege zece fete
ºi bãieþi care vor participa la
castingul naþional de pe 24
octombrie din Bucureºti.
„Criteriile de selecþie vor þine
cont de calitãþile fotogenice ale
candidaþilor, personalitatea ºi
frumuseþea lor naturalã, dar ºi
de potenþialul lor de a corespun-
de trendurilor actuale în fas-
hion”, precizeazã organizatorii.

Cele 12 fete ºi cei 6 bãieþi
selectaþi în urma castingului
naþional vor participa la finala
naþionalã, care va avea loc pe 1
octombrie. „Obiectivul final este
câºtigarea unui loc în finala

Electroputere Parc, 7-9 septembrie

Oltencele, aºteptate
la castingul Elite Model Look

Craiova 2012
Aflatã în cãutarea viitoarei reprezentante a

României la finala mondialã 2012 de la Shan-
ghai (China), Agenþia Face2Face Model Mana-

gement va organiza, în perioada 7-9 septembrie,
la Electroputere Parc, castingul Elite Model

Look Craiova 2012.

mondialã la care vor participa 70
de fete din 64 de þãri ºi care le
poate asigura un contract pe trei
ani cu Agenþia Elite”, mai spun
reprezentanþii Face2Face Model
Management. Primele trei
clasate la finala mondialã din
China vor împãrþi un premiu
total garantat în valoare de
300.000 de dolari (150.000 de
dolari pentru câºtigãtoare,
100.000 de dolari pentru locul al
II-lea ºi 50.000 de dolari pentru
locul al III-lea).

Pentru a participa la castingul
Elite Model Look din Electropu-
tere Parc Craiova, candidaþii
trebuie sã îndeplineascã doar
câteva condiþii: fetele sã aibã
vârsta cuprinsã între 14 ºi 22 de
ani ºi înãlþimea între 1,72 ºi 1,80
m, iar bãieþii – minimum 16 ºi
maximum 25 de ani ºi între 1,79-
1,90 m. Cei care nu pot ajunge la
acest casting se pot înscrie pe
www.EliteModelLookRomania.-
com. Informaþii suplimentare
puteþi solicita la numerele de
telefon 0768.199.77.99 ºi
0753.53.46.79 (de luni pânã
duminicã, între orele 10.00 ºi
19.00).

Cea de-a VIII-a ediþie a Con-
cursului Internaþional de Muzi-
cã Clasicã „România” are loc la
Tokyo, Takanawa Kumin Hall
din Minato-ku, în perioada 28
august – 1 septembrie. Compe-
tiþia se desfãºoarã pe ºase sec-
þiuni: pian, voce, instrumente cu
coarde,  de suflat ,
percuþie ºi muzicã de
camerã.

Anul  acesta ,  în
juriul concursului se
aflã trei români ale
cãror nume sunt de
notorietate în muzi-
ca  româneascã :
Adrian Morar (diri-
jor al Operei Româ-
ne), Oltea ªerban-
Pârâu (director ar-
tistic la Radio Ro-
mânia Cultural) ºi
Marie-Jeanne Mai-

Concursul de muzicã clasicã „România”
din Japonia, la a VIII-a ediþie

Antal, violonistã în Orchestra
Radio România.

Câºtigãtorii ediþiei din 2011 a
concursului vor sosi în Româ-
nia luna viitoare, pentru turneul
anual al premianþilor. Ei vor sus-
þine recitaluri ºi concerte în Bra-
ºov, Sibiu, Sinaia ºi Bucureºti

cu ajutorul ARC – Asociaþia Rã-
dãcini Culturale, Radio Româ-
nia Cultural ºi al Camerei de Co-
merþ România-Japonia.

Deºi la mare depãrtare de
România, manifestarea a deve-
nit foarte cunoscutã în Japo-
nia datoritã eforturilor depuse

de organizatoa-
rea Kazuko Shi-
mada ºi de So-
cietatea de Mu-
z i c ã  C l a s i c ã
R o m â n i a  d i n
Japonia, al cã-
re i  p reºed in ta
e s t e .  E v e n i -
mentul este or-
ganizat de Aso-
ciaþia Muzicalã
Japonia – Ro-
mânia împreunã
cu  Ambasada
României.

La Galeria „Cromatic” a Cen-
trului Judeþean pentru Conserva-
rea ºi Promovarea Culturii Tra-

diþionale Dolj, din strada „Ale-
xandru Macedonski” nr. 28, are
loc astãzi, ora 18.00, vernisa-
jul expoziþiei „Simfonia culo-
rilor”. Autoare a lucrãrilor este
cunoscuta artistã Lia Maria
Gaºpar, absolventã a ªcolii
Populare de Artã „Cornetti” din
Craiova ºi a cursurilor Institu-
tului Politehnic din Timiºoara.

În urmã cu mai bine de 30
de ani, mai precis în 1970, Lia
Maria Gaºpar prezenta pe sime-
zele aceleiaºi galerii (pe-atunci
cu sediul pe Calea Unirii) o ex-
poziþie de colaje pentru copii. A
revenit la „Cromatic” ºi anul tre-
cut ºi, de asemenea, a mai des-
chis expoziþii personale la Casa
Universitarilor, Cercul Militar ºi
Casa de Culturã „Traian Deme-
trescu”. Totodatã, a participat la
numeroase expoziþii de grup atât

în Craiova, cât ºi la Calafat ºi la
Vidin (Bulgaria).

MAGDA BRATU
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Omul sfinţeşte locul...
chiar şi când îi este luat

Şcoala din Cioroiaşi nu a mai
beneficiat anul acesta de o igieni-
zare completă, fiindcă managerul
unităţii de învăţământ nu a putut
negocia cu Primăria pentru aloca-
rea unei sume consistente, care să
acopere necesarul. “Relaţia prima-
rului cu şcoala este una distantă”,
a explicat directorul unităţii şcola-
re, Dragoş Sârbu, profesor de Lim-
ba engleză. De altfel, nu de puţine
ori pe seama relaţiilor dintre cele
două instituţii sunt puse neajunsu-
rile întâlnite în Dolj.

În ciuda faptului că în câteva
zile conducerea şcolii va trece în
mâinile învăţătorului Dănuţ Panait,
actualul director coordonează încă
tot ce înseamnă activitate pentru

Anul şcolar bate la uşă, iar unităţile de învăţă-
mânt doljene ar trebui să-şi aştepte elevii... ca la
carte. Mulţi, puţini, banii alocaţi pentru reparaţii
şi igienizare au fost drămuiţi de directori şi de au-
torităţile locale după cum s-au priceput şi au con-
siderat fiecare. Cert este că şcolile nu se învârtesc
după soare, însă există şi unele excepţii, care pot
primi calificativul „decente”. Le-am găsit în co-
munele Cioroiaşi şi Afumaţi, după o serie de alte
unităţi vizitate în ultimele zile, unde condiţiile de-
zastruoase rezultate din bâlbâiala autorităţilor şi
dezinteresul responsabililor te aruncă într-o reali-
tate greu de imaginat în secolul al XXI-lea. Aşa-
dar, a cataloga o şcoală ca fiind decentă poate fi
considerat un gest de indulgenţă când priveşti în
jur şi realizezi că poate fi mai rău.

Boureni

Ionică Florea, îngrijitor

începerea noului an de învăţământ.
“Cu banii obţinuţi de la Primărie –
15.000 de lei, deşi trebuia să fie
35.000 –, am cumpărat materiale,
iar  lucrările de reparaţii au fost
efectuate cu personalul şcolii. Ne-
am asigurat încă de pe-acum ne-
cesarul de lemne, care este aco-
perit indiferent cât de grea va fi
iarna – peste 50 de metri cubi”, a
precizat directorul Dragoş Sârbu.

Deşi printre unităţile de învăţă-
mânt din judeţ bune de dat exem-
plu, Şcoala cu clasele I-VIII din
Cioroiaşi nu punctează şi la capi-
tolul grupuri sanitare. Ar fi putut,
însă un proiect prost întocmit, apoi
abandonat, în loc să fie refăcut,
a… privat-o de această posibilita-
te. Aşa se face că cei 110 elevi tre-
buie să străbată curtea din spatele
şcolii pentru a ajunge la WC. “Încă

avem toalete pe stil vechi, din pă-
cate. Dar facem ce se poate pen-
tru a le păstra curate”, a adăugat
Dragoş Sârbu, pe care îl mai aş-
teaptă încă două zile de foc, în care
cuvântul de ordine va fi curăţenia.
Doar grădiniţa mai trebuie
zugrăvită, în rest...
„de aerisit şi de şters praful”

Şi Şcoala cu clasele I-VIII Bou-
reni, din comuna Afumaţi, a fost
dată în primire, în aceste zile, unui
nou director – învăţătorul Cătălin
Neţa. Din fericire, acesta va pre-
lua o instituţie modernizată şi cu
dotări de invidiat. De altfel, primul

semn al bunei gospodăriri a unită-
ţii e chiar grădina de flori de la in-
trare. Holurile tapetate cu citate din
Sadoveanu, Alecsandri şi Nicolae
Bălc escu, alături de panoul de
onoare cu chipuri zâmbitoare de
elevi, te conduc spre săli de clasă
îngrijite, inclusiv un laborator de
Informatică, dotat cu pes te 15
computere. Preocupat de ultimele
pregătiri, îngrijitorul Florea Ionică
spune că doar în clădirea care adă-
posteşte grădiniţa mai trebuie zu-
grăvit, în rest „ar mai fi doar de
aerisit şi de şters praful”…
Toaletă în curte, dar cu apă
curentă, pentru 150 de copii

din Boureni
“În primăvară,  la

Şcoala din Boureni s-au
făcut igienizări şi s-a pus
gresie pe holuri, iar afa-
ră s-au ridicat porţi şi
gard noi. La grădiniţa din
Afumaţi, unde vin 39 de
copii, şi la Şcoala cu cla-
sele I-IV, unde învaţă 24
de elevi, avem încălzire
centrală şi băi interioare,
separate pentru băieţi şi
fete”, explică primarul
comunei Afumaţi, Mari-
an Belu.  La Boureni,

însă, cei 36 de preşcolari, 36 de
elevi din clasele I-IV şi alţi 84 de la
clasele V-VIII folosesc  toaletele
situate în afara clădirii. Acestea au,
totuşi, apă curentă.

Nu în ultimul rând, atenţia se în-
dreaptă şi către cele 20 de cadre
didactice – 5 învăţători şi 15 pro-
fesori –, cărora, c el puţin până
anul trec ut, le-au fost decontate
cheltuielile de transport.

Rămâne de văzut dacă noua
conducere, care va manageria atât
unităţile de învăţământ din Boureni
şi Afumaţi, cât şi pe cea din satul
Covei – frecventată de 19 preşco-
lari şi 24 de copii în clasele I-IV –
, va avea grijă, fie şi în lipsa fon-
durilor  cons istente,  să menţină,
măcar la limita decenţei, condiţiile
în care elevii ar trebui să înveţe.

Şcoala Afumaţi

M
ar

ia
n

 B
el

u
,

pr
im

ar
ul

 c
om

u
ne

i A
fu

m
aţ

i

Şcolile din Cioroiaşi şi Afumaţi,
gata de clopoţel!
Şcolile din Cioroiaşi şi Afumaţi,
gata de clopoţel!
Şcolile din Cioroiaşi şi Afumaţi,
gata de clopoţel!
Şcolile din Cioroiaşi şi Afumaţi,
gata de clopoţel!
Şcolile din Cioroiaşi şi Afumaţi,
gata de clopoţel!
Şcolile din Cioroiaşi şi Afumaţi,
gata de clopoţel!
Şcolile din Cioroiaşi şi Afumaţi,
gata de clopoţel!
Şcolile din Cioroiaşi şi Afumaţi,
gata de clopoţel!
Şcolile din Cioroiaşi şi Afumaţi,
gata de clopoţel!



ªTIRI

ªTIRI

10 / cuvântul libertãþii joi, 30 august 2012
externe

COMENTAR IU

S-a fãcut. Mitt Romney
(foto) a câºtigat fãrã surprizã,
marþi, 28 august, în absenþa unor
contracandidaþi, la Convenþia
Naþionalã a Partidului Republi-
can þinutã la Tampa, Florida,

paºaportul pentru alegerile pre-
zidenþiale din noiembrie, adjude-
cându-ºi voturile necesare. Pra-
gul era de 1.144 voturi (din 2.286
de delegaþi) ºi prin aportul ce-
lor 50 de voturi ale delegaþilor

din New Jersey s-a rezolvat pro-
blema. În arena imensã, drapa-
tã în roºu ºi albastru, din Tam-
pa Bay Times Forum, care gãz-
duieºte meciuri de hochei pe
gheaþã ºi baschet, o parte din-
tre delegaþi au scandat minute
în ºir „Mitt! Mitt! Mitt”. Potri-
vit cutumelor acestor convenþii,
cele 50 de state, 5 teritorii ºi un
district (Washington - capitala)
au votat fiecare, precizând în
câteva cuvinte contribuþia lor la
„mãreþia americanã”. Illinois a
fost aclamat ca statul în care s-
a nãscut Ronald Reagen. India-
na pentru cele douã miliarde ex-
cedent bugetar. Idaho pentru
plângerea contra reformei din
sãnãtate a lui Obama. Insulele
Mariane pentru profunda cre-
dinþã în Dumnezeu ºi „încrede-
rea în Romney”. Delaware a
readus în memorie anul 1727,
când a fost primul stat care a
ratificat Constituþia americanã.
Când s-a anunþat rezultatul de
2.061 voturi pentru Mitt Rom-
ney, mai multe delegaþii au pã-

rãsit sala, protestând contra
manevrelor dictatoriale ale con-
ducerii partidului. Unii dintre
delegaþi au strigat „Ruºine Rom-
ney”, „Noi suntem aleºii popo-
rului”, „Au luat locurile noas-
tre”, „Au luat locurile a doi ve-
terani din Afganistan”. S-a
scandat ºi pentru candidatul la
funcþia de vicepreºedinte, Paul
Ron: „Preºedinte”. Pentru o
Convenþie Naþionalã care ar fi
trebuit sã-ºi arate deplina susþi-
nere faþã de Mitt Romney, în-
ceputul nu este prea bun. Con-
venþia începuse cu o intonare a
imnului naþional ºi o rugãciune
premergãtoare anunþatului ura-
gan Isaac. Chiar dacã america-
nii cred cã Romney, fostul gu-
vernator de Massachusetts, ar
putea revigora economia, ei nu
pot iubi acest om de afaceri mul-
timilionar în vârstã de 65 de ani,
deºi soþia sa, Ann Romney, a in-
trat ºi ea în responsabilitãþile de
circumstanþã, elogiindu-ºi soþul
ºi descriind în culori electorale
trainica lor cãsnicie.

Mitt RomneyMitt RomneyMitt RomneyMitt RomneyMitt Romney, oficial întronizat de republicani, oficial întronizat de republicani, oficial întronizat de republicani, oficial întronizat de republicani, oficial întronizat de republicani

Preºedintele ecuadorian,
Rafael Correa, a avertizat,
marþi, cã el considerã „inaccep-
tabile” eventuale represalii co-
merciale din partea Statelor
Unite împotriva þãrii sale pe
motiv cã i-a acordat azil politic
fondatorului WikiLeaks, Julian
Assange, scrie AFP. „Este in-
acceptabil sã suporþi represalii
comerciale pentru cã ai acor-
dat azil unui cetãþean”, a de-
clarat Coreea, la Quito, în pre-
zenþa unor oameni de afaceri.
Suveranitatea naþionalã „nu
este de vânzare”, iar accepta-
rea „presiunilor” ar fi „ceva în-
grozitor, un simptom al neoco-
lonialismului”, a continuat ºeful
statului ecuadorian, lider socia-
list care întreþine relaþii conflic-

Ecuadorul denunþã eventuale
sancþiuni comerciale ale SUA

Isaac a atins coasta america-
nã în extrema sud-esticã a sta-
tului Louisiana, au anunþat marþi
searã meteorologii Centrului
american de supraveghere a ura-
ganelor (NHC). Aceeaºi institu-
þie a precizat cã furtuna Isaac s-
a transformat în uragan de cate-
goria 1 în timp ce se apropia de
Louisiana. „Potrivit informaþiilor
pe care le-am cules, Isaac a atins
statutul de uragan” la ora 16.20
GMT (19.20, ora României), a
anunþat NHC pe site. „Rafale
puternice de vânt ºi valuri peri-
culoase de-a lungul coastei din
nordul Golfului” Mexic sunt aº-
teptate, a precizat NHC. Isaac
trebuia sã loveascã New Or-
leans în cursul nopþii, la exact
ºapte ani de când uraganul Ka-

Furtuna Isaac a devenit uragan ºi
a lovit statul american Louisiana

tuale cu Statele Unite. Aceas-
tã declaraþie intervine într-un
moment în care mediile econo-
mice din Ecuador ºi-au expri-
mat temerea cã SUA nu vor re-
înnoi avantajele comerciale
preferenþiale acordate þãrilor
andine (ATPDEA), cu terme-
nul scadent la 30 iunie 2013.
Ecuadorul i-a acordat, la 16
august, azil politic fondatorului
site-ului WikiLeaks, Julian As-
sange, care încearcã sã scape
de extrãdarea în Suedia, unde
este acuzat de agresiune se-
xualã ºi viol. Assange se teme
cã va fi transferat ulterior în
SUA pentru a rãspunde la acu-
zaþiile de spionaj, dupã divulga-
rea pe site-ul sãu a 250.000 de
scrisori diplomatice americane.

trina, care a avut categoria 3, a
devastat regiunea în cauzã, pro-
vocând moartea a 1.800 de per-
soane. Într-un buletin de la ora
02:00 (ora României), o orã îna-
inte ca uraganul sã atingã coas-
ta, NHC raporta valuri de pânã
la 2,40 de metri în zona Louisia-
na, Mississippi ºi Florida. Preºe-
dintele Barack Obama a decre-
tat marþi stare de urgenþã în Mis-
sissippi, aºa cum a fãcut luni pen-
tru Louisiana, cu scopul de a
permite mobilizarea resurselor
statului federal pentru a veni în
ajutorul autoritãþilor locale. Isa-
ac are particularitatea de a avan-
sa „lent”, astfel încât autoritãþile
se tem de inundaþii puternice, a
declarat primarul New Orleans,
Mitch Landrieu.

Japonia ºi Coreea de Nord au început
ieri, la Beijing (China), primele discuþii
în ultimii patru ani, în fapt o simplã
reluare a contactelor, în condiþiile în
care chestiuni sensibile continuã sã
împiedice o normalizare a relaþiilor între
cele douã þãri, informeazã AFP. Aceste
prime discuþii, confirmate pentru France
Presse de surse oficiale japoneze, au ca
unic scop sã pregãteascã agenda viitoa-
relor întâlniri. Un oficial de rang înalt
conduce delegaþia niponã la aceste
discuþii, care se desfãºoarã la ambasada
Japoniei ºi care vor dura cel puþin o zi.
„Existã mai multe aspecte nerezolvate
între Japonia ºi Coreea de Nord, ºi (...)
am decis sã avem discuþii interguverna-
mentale”, declarase, la mijlocul lunii
august, purtãtorul de cuvânt al guvernu-
lui japonez, Osamu Fujimura. „Lucrãm
la ideea de a soluþiona trecutul nefericit
ºi restabilirea relaþiilor normale”, a
afirmat atunci Fujimura, adãugând cã
Tokyo a informat Washingtonul ºi Seulul
în legãturã cu aceastã iniþiativã.

Contactele par cã s-au restabilit între

Japonia ºi Coreea de Nord, dupã o
întâlnire între reprezentanþi ai Crucii
Roºii din cele douã þãri, în cursul cãreia
cele douã asociaþii au fost de acord sã
colaboreze pentru repatrierea rãmãºiþe-
lor soldaþilor japonezi care au murit în
nordul peninsulei coreene la sfârºitul
celui de-al doilea rãzboi mondial.
Aceastã reuniune
Tokyo-Phenian ar
putea semnala o
foarte uºoarã
apropiere în relaþiile
dintre cele douã þãri,
care nu au legãturi
diplomatice, acestea
fiind în mod regulat
tensionate, chiar
ostile.

Drumul este însã
lung. Ieri, agenþia
oficialã nord-
coreeanã KCNA, în
numele a douã
organizaþii de tineri
ºi studenþi, a acuzat

Japonia cã „îºi continuã politica de
agresiune imperialistã”. Ultima întreve-
dere dintre oficiali guvernamentali
japonezi ºi nord-coreeni dateazã din
2008. Tokyo a anunþat atunci cã Phenia-
nul a fost de acord sã redeschidã o
anchetã privind soarta japonezilor rãpiþi
de Coreea de Nord în anii 1970 ºi 1980,
cu scopul de a preda limba ºi cultura
japonezã unor agenþi nord-coreeni.

Întâlnire istoricã Japonia-Coreea de Nord

Timoºenko: UE, „profund
dezamãgitã”

Uniunea Europeanã regretã
confirmarea de cãtre Curtea de
Casaþie a Ucrainei a condamnã-
rii la 7 ani de închisoare pentru
abuz de putere a fostului
premier Iulia Timoºenko,
arãtându-se „profund dezamãgi-
tã de aceastã decizie, care o
pune în imposibilitatea de a
participa la viitoarele alegeri”.
„Am constatat cu regret
rezultatul recursului” ºi
„suntem profund dezamãgiþi de
consecinþele situaþiei actuale,
mai ales cã o importantã
figurã a opoziþiei este împiedi-
catã a se prezenta la alegerile
parlamentare, în urma unui
proces care n-a respectat
normele internaþionale în
materie de proceduri echitabi-
le, transparente ºi independen-
te”, a declarat purtãtorul de
cuvânt pentru Afaceri Externe
al UE, Michael Man.

Atentat cu maºinã capcanã
la Damasc: 27 de morþi

Un atentat cu maºinã capca-
nã a ucis 27 de persoane marþi,
într-un cartier al Damascului
favorabil regimului, a anunþat
Observatorul Sirian pentru
Drepturile Omului (OSDO).
„Numãrul persoanelor ucise la
funeraliile a doi partizani ai
regimului a ajuns la 27”,
conform OSDO. Un bilanþ
precedent al televiziunii de stat
siriene vorbea de 12 morþi în
acest atentat, comis în cartierul
Jaramana, cu locuitori majori-
tar druzi ºi creºtini. Conform
televiziunii de stat, 48 de
persoane au fost, de asemenea,
rãnite în atentat. Acest atac
intervine în timp ce operaþiuni-
le armatei vizeazã acum
centura de est a Damascului,
unde se aflã brigãzile de elitã
ale Armatei siriene libere (ASL,
rebeli), conform unui coman-
dant insurgent de la Damasc.

Autoritãþile din New York
dau cu pesticide contra
virusului West Nile

Primarul oraºului New York
a anunþat, marþi, cã vor fi
pulverizate pesticide la Man-
hattan pentru a reduce numãrul
þânþarilor purtãtori ai virusului
West Nile, o boalã în plinã
recrudescenþã în acest an în
Statele Unite. Prin intermediul
unui comunicat, Departamentul
Sãnãtãþii din oraº a anunþat cã
vor fi pulverizate pesticide
vineri, într-o parte din Central
Park ºi nord-vestul Manhatta-
nului, zone în care „virusul
West Nile este deosebit de activ,
cu o populaþie de þânþari
importantã ºi/sau în creºtere”.
De cele mai multe ori, virusul
West Nile trece neobservat, dar
el poate provoca simptome ce
seamãnã cu gripa ºi, în cazuri
rare, complicaþii precum
meningita ºi encefalita. Boala,
care pentru moment nu are
tratament, poate fi mortalã. Cel
puþin 41 de persoane purtãtoa-
re ale virusului au murit în
Statele Unite în aceastã varã.
În toatã þara au fost înregistra-
te 1.118 cazuri, dar 80% dintre
persoanele infectate nu prezin-
tã nici un simptom.
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Anunþul tãu!
Asociaþia nr. 4 Calea Bucureºti scoate la închi-
riere un spaþiu de 44 mp (uscãtorie) situat la
parterul blocului P1, scara 2 din strada “Spa-
nia” nr. 45. Ofertele de preþ se depun la sediul
din strada Spania, bloc C1, parter, pânã la data
de 7.09.2012 în plic sigilat. Deschiderea aces-
tora se face în data de 10.09.2012, ora 8.00.
Direcþia Generalã de Asstenþã Socialã ºi Pro-
tecþia Copilului Dolj organzeazã concurs
(examen) la sediul instituþiei din Craiova, str.
“Nicolae Titulescu” nr. 22, jud. Dolj, în data
de 10.10.2012, ora 10.00 proba scrisã, ºi în
data de 12.10.2012, ora 14.00, interviul, pen-
tru ocuparea a 4 (patru) posturi vacante de
inspector specialitate gr. III. Dosarele de con-
curs se primesc pânã la data de 12.09.2012,
ora 16.00 la sediul D.G.A.S.P.C. Dolj, Servi-
ciul Resurse Umane, Organizare, Salarizare
– camera 3. Informaþii suplimentare se pot
obþine la sediul instituþiei – camera 3 sau la
telefon: 0251/407.009.
Direcþia Generalã de Asistenþã Socialã ºi Pro-
tecþia Copilului Dolj organizeazã concurs (exa-
men) la sediul instituþiei din Craiova, str. “Ni-
colae Titulescu” nr. 22, jud. Dolj, în data de
11.10.2012, ora 10.00 proba scrisã, ºi în data
de 15.10.2012, ora 14.00, interviul, pentru ocu-
parea urmãtoarelor posturi vacante: 1 post
referent tr. IA, 1 post instructor educaþie, 1
post ºofer tr. I, 1 post supraveghetor noapte.
Dosarele de concurs se primesc pânã la data
de 12.09.2012, ora 16.00, la sediul D.G.A.S.P.C.
Dolj, Serviciul Resurse Umane, Organizare,
Salarizare – camera 3. Informaþii suplimentare
se pot obþine la sediul instituþiei – camera 3
sau la telefon: 0251/407.009.
ªcoala Popularã de Arte ºi Meserii “Cornetti”
Craiova, cu sediul în strada “Jieþului” nr. 19
(fostul Comisariat), primeºte înscrieri pentru
anul ºcolar 2012- 2013 în perioada 20-31 au-
gust 2012, la urmãtoarele discipline: canto cla-
sic, muzicã uºoarã, muzicã popularã, pian, vioa-
rã, chitarã, orgã, acordeon, instrumente de
suflat (saxofon), balet, actorie, artã cinemato-
graficã, picturã, graficã. Relaþii la telefon: 0251/
413.371: 0754/087.986, între orele 9.00- 15.00.

OFERTE SERVICIU
Angajez contabil evi-
denþã primarã, comuna
Lipovu, judeþul Dolj.
Telefon: 0744/900.402

IDEI DE AFACERI
Caut un investitor român
sau strãin pentru efectuarea
unei afaceri frumoase ºi bã-
noase. Posed teren ºi ma-
terial sãditor. Telefon: 0762/
278.639 sau 0253/285.145.

MEDITAÞII
Meditez Limba româ-
nã, orice nivel. Telefon:
0754/031.894.

PRESTÃRI SERVICII
Societete ofer servicii în
domeniul sãnãtãþii ºi se-
curitãþii în muncã. Tele-
fon. 0763/780.444.
Amenajãri interioare.
Telefon: 0748/039.997.

Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere cor-
poralã M.B.S. din spatele
Primãriei, str. „Romul”, bl.
B1, ap. 2 (intrarea prin
spate). Programãri la:
0766/642.441; 0735/
621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro,
preþ negociabil. Telefon:
0771/579.669.
Vând garsonierã 32 mp,
Vitan – Bucureºti, 34.500
euro. Telefon: 0741/
560.393; 0742/527.849.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând (închiriez) aparta-
ment 2 camere mobilat,
lângã hotel Jiul, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0741/
784.417.
Vând apartament în Cra-
ioviþa Nouã, superîmbu-
nãtãþit, centralã termicã,
etaj 1/4 preþ 42.000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate Ca-
lea Bucureºti, etaj 1, su-
perîmbunãtãþit, preþ
50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0251/561.078.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbu-
nãtãþiri, cu 3 camere. Te-
lefon: 0724/218.190.
Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.

Particular, vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþiri, P/
7, Sara, 1 Mai, stradal.
Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 ca-
mere, Valea Roºie. Tele-
fon: 0753/534.617.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE
Particular vând aparta-
ment 3 camere, zona
Rotonda 4/4, îmbunãtã-
þit, centralã proprie,
60.000 Euro. Telefon:
0758/063.773.
Vând apartament 3 ca-
mere Craiova. Telefon:
0757/322.534.
Vând apartament 3 ca-
mere semidecomandate,
2 wc, 70 mp, etaj 2/4, Ca-
lea Bucureºti, an fabrica-
þie 1980, 55 mii euro, ne-
gociabil. Telefon: 0762/
047.095.
Vând apartament 3 ca-
mere. Telefon: 0726/
129.379.

Particular, vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate, termopan, uºã
metalicã, centralã, izolaþie
termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764/658.600.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã
boiereascã pretabil firmã
sau laborator analize
zonã centralã. Telefon:
0760/654.164.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºt plus locul
casei, oraº Novaci, jud.
Gorj, preþ 120.000 lei
(RON), negociabil. Tele-
fon: 0253/466.520; 0721/
502.557; 0751/400.571.
Vând casã Craiova 5
camere, baie, bucãtãrie,
încãlzire centralã sau
schimb cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.

Vând în comuna Obâr-
ºia Nouã, judeþul Olt –
casã cu 4 camere, 2 co-
ridoare, 2 verande, piv-
niþã = 126 mp, din cãrã-
midã acoperitã cu tablã;
- alt corp de casã 3 ca-
mere, baie, camerã ali-
mente = 56 mp din cãrã-
midã acoperitã cu þiglã;
- bucãtãrie de varã ºi iar-
nã 2 camere din cãrãmi-
dã 32 mp acoperitã cu
þiglã; - garaj din cãrãmi-
dã = 24 mp; - magazie,
pãtul = 54 mp acoperite
cu tablã; - fântânã, vie,
pomi fructiferi, curte be-
tonatã, teren 7000 mp
închis; - ambele corpuri
de casã ºi bucãtãriile
sunt mobilate, bine în-
treþinute, preþ 28.000
euro, negociabil. Tele-
fon: 0249/541.550; 0762/
863.520; 0748/975.187.
Vând casã bãtrâneascã
cu teren intravilan 1000
mp ºi separat un loc de
casã intravilan de 750 mp,
în Palilula – comuna Bu-
covãþ, utlitãþi, cadastru, 10
euro/mp, negociabil. Tele-
fon: 0749/049.646.
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PRIMÃRIA COMUNEI LEU
JUDEÞUL DOLJ

ANUNÞ

Primãria comunei Leu cu sediul în comuna Leu judeþul Dolj
anunþã organizarea licitaþiei publice deschise cu strigare pen-
tru închirierea suprafeþei de 16 mp situatã în cadrul Cãminu-
lui Cultural Zãnoaga. Preþul de pornire al licitaþiei este de 1,4
euro/mp/lunã. Durata închirierii este de 5 ani.

Licitaþia publicã cu strigare va avea loc în data de
17.09.2012, ora 12.00 la sediul Primãriei Leu.

Caietul de sarcini poate fi cumpãrat de la sediul Primãriei
pânã la data de 17.09.2012, ora 9.00. Contravaloarea unui
caiet de sarcini este de 10 lei. Relaþii suplimentare se obþin la:
0251/373.259.

PRIMÃRIA COMUNEI LEU
JUDEÞUL DOLJ

ANUNÞ

Primãria comunei Leu cu sediul în comuna Leu judeþul Dolj
anunþã organizearea licitaþiei publice deschise cu strigare pen-
tru închirierea suprafeþei de 20 mp situatã în incinta ªcolii
Gimnaziale NB Locusteanu.

Preþul de pornire al licitaþiei este de 1,4 euro/mp/lunã. Du-
rata închirierii este  ani.

Licitaþia publicã cu strigare va avea loc în data de
14.09.2012, ora 12.00 la sediul Primãriei Leu.

Caietul de sarcini poate fi cumpãrat de la sediul Primãriei
pânã la data de 13.09.2012, ora 16.00. Contravaloarea unui
caiet de sarcini este de 20 lei. Relaþii suplimentare se obþin la
nr. 0251/373.259.

Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul casei
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1. Telefon:
0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând urgent convenabil
casã 6 camere cu teren
4500 mp Livezi – Podar la
strada Principalã, puþ ame-
rican, grãdinã, vie roditoa-
re. Telefon: 0251/522.579.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 4 camere, hol,
bucãtãrie, 5000 mp, ne-
gociabil, sat Motoci - Dolj.
Telefon: 0723/913.029.
Urgent! Variante! Vând
sau schimb casã Craiova,
str. „Fluturi” nr. 28.

TERENURI
Vând teren central 330
mp, 2 deschideri, stra-
da „Sfinþii Apostoli”. Te-
lefon: 0746/495.167.
Vând 2000 mp central
Craiova. Telefon: 0768/
927.299; 0371/125.886.
Vând teren intravilan 1000
mp, comuna Pieleºti, sat
Câmpeni, poziþie deosebitã,
5 E/mp,  la 20 km de Craio-
va. Telefon 0767/221.046.
Vând teren Cârcea 1000
mp, utilitãþi, zonã de case.
Telefon: 0721/483.933.
Vând teren 1700 mp car-
tier Popoveni, Craiova în-
grãdit + utilitãþi. Telefon:
0723/693.646.

Vând urgent 10 ha pãdure
stejar ºi salcâm în satul Co-
corova – Tulburea – Gorj.
Telefon: 0757/082.201.
Vând douã terenuri a câte
500 mp în Calafat, con-
struibile. Telefon: 0762/
671.255; 0761/636.805.
Vând teren între case
zona Cernele, utilitãþi, 400
mp, ideal pentru casã
14.000 E. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren intravilan
4000 mp la 11 km de Cra-
iova cu o casã bãtrâneas-
cã, pomi, vie, fântânã, ca-
dastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp des-
chidere 30 m, casã, fântâ-
nã, apã, gaze, cadastru, in-
tabulare. Telefon: 0251/
450.498; 0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschi-
dere drum E uropean Pie-
leºti (Pârºani) spate Q.
Fort (7 euro mp). Telefon:
0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren Comu-
na Maglavit, preþ negocia-
bil. Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de
Slatina. Telefon: 0752/
641.487.

Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti
– Citroen, Mazda, deschi-
dere 35 m, ideal hale, de-
pozite, showroom. Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp,
deschdere 20 m în oraº.
Telefon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora „Belvedere”, toate
utilitãþile instalate, împrej-
muit, lângã pãdure. Tele-
fon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând teren 202 mp
zona „A”, toate utilitãþi-
le, cadastru, intabulare,
deschidere 10,62 m/
19,30 m. Telefon: 0722/
709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în
Vârvoru de Sus, fiind la
stradã betonatã ºi cu toate
facilitãþile, preþ convenabil.
Telefon: 0746/467.922;
0745/903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp
sau variante. Telefon:
0723/253.544.
Vând 2 ha de pãmânt
arabil în comuna Amãrãº-
tii de Jos, Dolj. Telefon:
0351/422.201.
În atenþia agenþiilor imobi-
liare. Vând teren intravilan
Craiova 12.500 mp îm-
prejmuit cu gard beton
plus 500 mp construcþii.
Telefon: 0721/152.832.

Vând teren Cârcea, zona
mânãstire, 950 mp, des-
chidere 18 m, utilitãþi, ca-
dastru, 11.000 euro. Tele-
fon: 0767/263.391.
Vând urgent 10 hectare
pãdure stejar ºi salcâm în
satul Cocorova – Tulbu-
rea – Gorj. Telefon: 0757/
082.201.
Vând 4000 mp teren in-
travilan cu fântânã ªimni-
cu de Sus, sat Floreºti,
120 mp construcþie înce-
putã, curent trifazic ºi de-
pendinþe. Telefon: 0721/
159.868.
Vând teren intravilan,
zona ANL- Veterani –
410 mp. Telefon: 0770/
222.518.
Vând teren Popoveni
str. „Moldova”, curent,
gaze, apã. Telefon:
0723/693.646.
Vând 400 mp teren intra-
vilan în Livezi – Podari. Te-
lefon: 0769/680.857.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului.
Telefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultra-
central, lângã Ambient.
Telefon: 0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de
salcâm exploatabilã inte-
gral, 25 km de Craiova.
Telefon: 0724/137.363.
Vând teren 800 mp (40/
20) vis-a-vis de Penitencia-
rul Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu,
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.

Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan co-
muna Secui, 11 km de
Craiova, poziþie deosebi-
tã, ºoseaua naþionalã,
preþ negociabil. Telefon:
0251/412.361.
Vând teren 500 mp +
casã Împãratul Traian.
Telefon: 0251/561.078;
0722/869.284.
Vând 400 mp, deschide-
re  13 ml, în oraº, toate uti-
litãþile, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure sal-
câm gros pe teritoriul
comunei Dobreþu, ju-
deþul Olt. Telefon: 0232/
223.409; 0770/536.664.
SCHIMBURI

Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, Va-
lea Roºie, etaj 3, cu simi-
lar Brazdã sau Corniþoiu.
Telefon: 0762/945.917.
Schimb (vând) aparta-
ment 3 camere, George
Enescu, parter, cu 2 ca-
mere + diferenþã imobil,
ultra-îmbunãtãþit, este pre-
tabil firmã. Telefon: 0725/
533.042; 0771/510.726.
Schimb garsonierã Braz-
dã bl. G7 cu apartament
2 camere + diferenþa. Te-
lefon: 0729/368.009.
Schimb sau vând teren
Calea Bucureºti ideal
pentru hale, showroom,
lângã Citroen, deschide-
re 18 m, cu apartament 3
camere centru. Telefon:
0762/109.595.

Schimb (vând) garsonie-
rã zona 1 Mai cu aparta-
ment  2 camere deco-
mandate + diferenþã. Te-
lefon: 0766/368.949.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracen-
tral cu apartament 3 ca-
mere central, etaj 1 sau 2.
Telefon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp
intravilan Cârcea + dife-
renþã cu apartament 2
camere Craiova. Telefon:
0767/263.391.
Schimb apartament Cra-
iova cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Casã Craiova - 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã, cu aparta-
ment 3 sau 4 camere. Te-
lefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Cra-
ioviþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.

AUTO
STRÃINE

Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatricu-
lat 1800 E, negociabil. Te-
lefon: 0740/316.002.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Anunt public privind depunerea soli-
citarii de emitere a acordului de mediu

Consiliul Local al Municipiului Craiova-
Municipiul Craiova anunta publicul interesat
asupra depunerii solicitarii de emitere a
acordului de mediu pentru proiectul “Con-
struire adapost canin si imprejmuire teren
“propus a fi amplasat in Craiova – extravi-
lan T144, NP 311 LOT 2, jud. Dolj.

Informatiile privind proiectul propus  si
observatiile publicului pot fi consultate si se
primesc zilnic la sediul  ARPM Craiova, stra-
da Petru Rares.

Observatiile publicului se primesc zil-
nic la sediul ARPM Craiova, strada Petru
Rares, nr. 1.

RAT Craiova cu sediul în
Calea Severinului, nr. 23,
organizeazã în data de
3.09.2012, ora 11.00, lici-
taþie publicã deschisã cu
strigare pentru vânzarea de
mijloace fixe aprobate la ca-
sare. Ate suplimentare se
pot obþine la telefon: 0251/
506.076 – int. 132.

Vând Matiz 2006, km
7000, AC. Telefon: 0721/
483.933.
Vând autoturism Ford Ex-
cort, an fabricaþie 1983,
culoare maro metalizat, 4
uºi, nr. noi, trapã, fãrã taxe
sau schimb cu rulotã, preþ
fix 2.000 ron, Târgoviºte.
Telefon: 0766/489.006;
0734/082.426.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006, în-
matriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil.
Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.

DIVERSE
Vând porumbei albi, rasã
voiajori. Telefon: 0727/
808.696.
Vând mânzã Sibiu 1 an
ºi 4 luni, semigrea. Tele-
fon: 0741/975.279.
Vând covoare 3/2 ºi 3,5/
2,5, - 70 lei/ buc, burtierã
fãrã picior nouã 30 lei,
pãlãrie fetru nr. 55 nouã
gri petrol - 60 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând car bãtrânesc sta-
re excepþionalã, lãcuit,
pretabil grãdini, terase,
piesã de muzeu. 1100
Euro negociabil. Telefon:
0729/033.903.
Vând servantã, bibliotecã,
masã, pat, sculptate, vitri-
nã, canapea, bufet, toale-
tã, aspirator. Telefon: 0351/
410.939.
Vând bãlegar de bovine
ºi caprine. Telefon: 0763/
595.605.

Vând foarfecã ghilotinã
de tãiat tablã, fabricatã la
Sibiu, hidraulicã, dimen-
siuni tãiere 2500 x 0,5
mm, preþ 15000 lei ºi pre-
sã hidraulicã, putere 50
niutoni, 5000 lei ng. Re-
laþii la telefon Craiova:
0722/946.511.
Vând convenabil douã ca-
lorifere oþel (tablã) 100cm/
0,60 sau schimb cu calori-
fere de fontã folosite. Tele-
fon: 0251/534.303.
Vând maºinã de gogoºi
ineluº. Telefon: 0753/
705.905.
Vând televizor Nei diagona-
la 81 cm, reviste Cinema.
Telefon: 0351/459.314.
Vând rulotã toate utilitãþile,
matriculabilã. Telefon:
0724/910.004; 0251/
426.077.
Vând motor marca Leu
445, cutie de viteze aro
+ motocositor. Telefon:
0745/310.283.
Vând capotã motor Dacia
1100, nouã. Telefon:
0721/995.405.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46
bãrbat- fermoar- nasturi-ti-
neret, excepþional. Tele-
fon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Vând loc de veci cimitirul
Ungureni, zonã centralã,
negociabil. Telefon: 0770/
961.450

Vând masã birou pentru
calculator, mãsuþã pentru
TV ºi covor. Telefon:
0728/309.011.
Vând plaþ Ungureni. Tele-
fon: 0762/559.189.
Ocazie! Locuri de veci ci-
mitirul Sineasca (2+1) Te-
lefon: 0722/570.300.
Vând loc de veci – cimiti-
rul Ungureni aproape de
administraþie. Telefon:
0351/459.605; 0733/
696.676.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dor-
mitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon:
0768/034.443.
Ocazie! Trei locuri veci
central cimitirul Ungureni
ºi trei Sineasca. Telefon:
0722/570.300.
Vând cuºti etajate de me-
tal, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437, strada
„Aleea Târgului” nr. 26.
Vând centralã termicã pe
lemne ºi cãrbuni, putinã
salcâm nouã 50 vedre.
Telefon: 0749/536.525.
Vând canapea. Telefon:
0766/409.239.
Vând loc de veci supra-
pus Cimitirul Romaneºti.
Telefon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.

Vând mascã calorifer pre-
vãzutã cu pupitru pentru
ºcolar, chiuvetã, putinã,
cãldare aramã, loc de
veci nisipuri. Telefon:
0351/466.663.
Vând panou solar nou, si-
gilat, 4000 lei. Telefon:
0729/033.903.
Urgent! Vând douã gropi
suprapuse în Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0721/
440.291; 0720/507.501.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, ara-
gaz  voiaj douã ochiuri cu
butelie, canistre metal 20
litri, alternator 12V, polizor
(flex) D 125x 850 W, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi cu
toc pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând albine, familii puter-
nice ºi centrifugã – Podari.
Telefon: 0720/115.936.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puter-
nice, 5-6 rame cu puiet în
Podari – Dolj. Telefon:
0720/115.936.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte cãrþi
tehnice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând mobilã stil: masã
ovalã cu douã scaune ºi
lavoar. Telefon: 0730/
619.935.

Vând motor pompã Hon-
da. Telefon: 0728/154.845.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând un cavou în Cimiti-
rul Nisipului, preþ negocia-
bil. Adresaþi-vã la adresa:
str. „Bucovãþului” nr. 32.
Avantajos. Piscinã copii,
canistre metal, dormezã
cu saltea, covoare (iutã,
persane), piese auto
Dacia noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând frigider electrostar,
bocanci, ghete, pantofi
militari, piese motor D115,
Dacia, drujbã defectã,
combinã muzicalã 205
nouã, piei bovinã prelu-
crate, calculator instruire
copii (CIP), þuicã. Telefon:
0735/445.339.
Rezervor capacitate 1000
l. Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – ara-
mã, capacitate mare. Te-
lefon: 0728/381.894.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Tele-
fon: 0752/166.330.

Vând perucã damã coa-
fatã,  50 RON. Telefon:
0771/385.193; 0351/
462.193, dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie
fontã 30 lei, uºã cu toc 40
lei, fereastrã cu toc 30 lei,
butelie aragaz 80 lei. Te-
lefon: 0761/355.869.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã
150 L ºi 40 kg greutate.
Telefon: 0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, trans-
formator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
Vând flori de camerã,
balcon, în ghiveci ºi rã-
sad de muºcate cu floa-
re bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 lo-
curi Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
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Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu preþ ne-
gociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând douã locuri de veci
în Cimitirul Sineasca,
zona 0. Telefon: 0251/
426.077 sau 0724/
910.004.
Vând butelii aragaz ºi
spalieri pentru viþa-de-vie.
Telefon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Ci-
mitirul Sineasca, la poar-
tã, negociabil. Telefon:
0754/463.089.
Vând cãrucior pentru
handicap cu antrenare
manualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând 2 plãpumi de lânã
ºi 1 masã – birou pentru
calculator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând masã pentru cal-
culator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cân-
tar, aparat foto Cuena 6.
Telefon: 0729/092.211.
Vând convenabil fotoliu
pat, uºi, ferestre cu geam,
extinctoare. Telefon:
0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând smoalã (bitum),
mozaic, marmurã, putinã
500 l, butoi 700 l stejar.
Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extrapar-
fumaþi preþ 120 Ron. Te-
lefon: 0762/278.639;
0253/285.145.
Vând menghinã pentru
lãcãtuºerie cu deschide-
re între bacuri 180 mm.
Telefon: 0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Co-
muna Întorsura – Dolj.

Vând presã faguri 39/29
cm, 1600 lei. Dinuþi Ilie,
comuna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut
cismãrie nr. 9 Singer,
pe rotund, 1000 lei.
Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând toc solid + feres-
tre funcþionale, bonus
2 ferestre.  Telefon:
0721/644.992.
Vând cãrucior pentru
handicap, cadru meta-
lic ºi ploscã (toate sunt
noi), preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând convenabil mo-
bilã bunã, vitrinã, bi-
rou,  masã, scaune,
comodã, diverse. Te-
lefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon:
0351/404.153.
Vând loc de veci Cimi-
tirul Sineasca. Telefon:
0351/422.201.
Vând maºinã de
nervurat tablã, barã
inox rotundã diametru
38 mm ºi lungã de 300
mm. Telefon: 0351/
800.654.
CUMPÃRÃRI

GARSONIERE
Particular! Cumpãr
apartament – garsonie-
rã, la stradã, parter, ma-
ximum etajul 2. Telefon:
0748/195.954.
Particular! Cumpãr gar-
sonierã etaj I – III, prefe-
rabil zona sud. Ofer
70.000 Ron. Telefon:
0767/252.852.

CASE
Cumpãr urgent casã 4
- 5 camere + curte mi-
nimum 1000 mp, utili-
tãþ i .  Telefon: 0723/
466.154.
Casã la þarã la asfalt
Podari, Vîrvor, Þuglui,
etc, cu apã ºi curent.
Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã
500 mp minimum. Te-
lefon: 0251/561.078;
0722/869.284.

DIVERSE
Cumpãr 100 litri must
Feteascã imediat dupã
stoarcere, în Craiova.
Telefon: 0351/444.338.
Cumpãr burete 20 cmp
grosime, dimensiuni 50/
50 cmp. Telefon: 0351/
444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Tele-
fon: 0746/274.204.
Închiriez apartament 2
camere, mobilat, zona
Brazda lui Novac. Te-
lefon: 0723/099.626
sau 0786/959.575.
Inchiriez apartament
mobilat Brazdã, 2 ca-
mere decomandat, etj.
3, convenabil. Tele-
fon: 0721/ 393.610.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã
(depozit materiale) la
casã, strada Bucovãþ –
Craiova. Telefon: 0757/
082.201.
Închiriez camerã la bloc,
preþ 450 lei, inclusiv ºi uti-
litãþile. Telefon: 0351/
415.540; 0770/225.545.
Închiriez, pentru fete,
apartament decoman-
dat – douã camere, ul-
tracentral, Craiova, str.
„Al. I. Cuza”, vis-a-vis de
Teatrul Naþional. Telefon:
0769/680.467.
Închiriez spaþiu pentru bi-
rouri 50 mp, central, la
casã, la stradã. Telefon:
0251/410.137.
Primesc în gazdã pensi-
onarã sau salariatã, sub
70 de ani. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon:
0763/992.485.
Caut 2 bãieþi pentru în-
chiriere apartament. Te-
lefon: 0764/216.705.
Închiriez (vând) garsoni-
erã Brazdã. Rog serio-
zitate. Telefon: 0770/
973.836; 0770/223.865.
Spaþiu de închiriat pen-
tru birouri, 50 mp, cen-
tral, la stradã, la curte.
Telefon: 0251/410.137.

Închiriez casã, zona Spi-
talul nr. 1, pretabil depozit
policlinicã privatã etc, cu
toate utilitãþile necesare:
curent 220, 380 V, gaze,
canalizare, suprafaþa 111
mp + curtea aferentã. Te-
lefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.
MULÞUMIRI

RADU ILIE – mulþu-
mesc vrãjitoarei Regi-
nei Margareta care în 24
de ore mi-a adus soþia
acasã. Telefon: 0764/
096.730.
MATRIMONIALE
Domn serios vârstã me-
die, doresc cunoºtinþã cu
doamnã, aproximativ 55
ani, siluetã. Telefon: 0762/
700.081.
Bãrbat vãduv (58 ani) , do-
resc cunoºtinþã cu doam-
nã pentru cãsãtorie. Tele-
fon: 0764/635.126.
Domn 49 ani, cu servi-
ciu în Craiova, caut
doamnã vârstã apropia-
tã pentru prietenie, chiar
ºi de la þarã. Telefon:
0740/895.691.

Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.
Domn vãduv, 58 ani, do-
resc cãsãtorie pentru a lo-
cui la þarã, nu am obligaþii.
Telefon: 0764/635.126.
Domn singur, 52 ani, do-
resc cunoºtinþã doamnã
vârstã apropiatã pentru
prietenie-cãsãtorie. Tele-
fon: 0732/583.211, dupã
ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Tele-
fon: 0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, cre-
dincioasã, mic handicap,
fãrã vicii, pentru cãsãtorie.
Rog seriozitate. Telefon:
0770/293.244.

DIVERSE
Absolvenþii Facultãþii de Ma-
tematicã – Fizicã promoþia
1962 vã invitã vineri, 28
septembrie 2012, ora
10.00, în Amfiteatrul Institu-
tului. Contactaþi urgent orga-
nizatorii. Telefoane: 0251/
561.078; 0748/599.012;
0251/418.138.
Caut persoanã serioasã
sã aibã grijã de o casã la
þarã în satul Lipov, fãrã
costuri. Telefon. 0251/
429.943.

Asigur sonorizare cu
echipament profesio-
nal din USA pentru ori-
ce fel de eveniment.
Telefon: 0767/092.091.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Tele-
fon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut feme-
ie pentru ajutor în gospodã-
rie. Telefon: 0729/805.979.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi
la telefon: 0724/512.304.
CONDOLEANÞE
Colectivul Curþii de
Apel Craiova transmite
sincere condoleanþe
d-rei Nicoleta Lungu
la marea durere prici-
nuitã de decesul tatã-
lui. Dumnezeu sã-l ier-
te ºi sã-l odihneascã în
rândul celor drepþi.
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Irina-Camelia Begu a promovat,
ieri-noapte, în manºa secundã de
la US Open, ultimul turneu de
Grand Slam al anului, dupã ce a
trecut fãrã drept de apel de Caro-
line Wozniacki, cu un dublu 6-2.

Nici n-a plecat bine de la CFR
ºi Beto ºi-a ºi fãcut un loc în car-
tea de istorie a celor de la Spor-
ting Braga.

Egale în prima manºã în Portu-
galia (1-1), Udinese ºi actuala
echipã pregãtitã de Jose Peseiro,
fost la Rapid, au repetat isprava
ºi marþi seara, pe “Friuli” (Arme-
ro 25 / Ruben Micael 72), trimi-
þând astfel meciul la loteria lovi-
turilor de departajare. Unde s-a
mers cap la cap pânã la 2-
2. Moment dupã care a ve-
nit rândul lui Maicosuel, au-
torul reuºitei italiene din tur.
Probabil încã invidios pe
execuþiile lui Pirlo ºi Ser-
gio Ramos de la Euro 2012,
brazilianul a încercat ºi el
o “scãriþã”. A fãcut-o însã
previzibil, iar Beto, deºi ten-
tat într-o primã fazã sã pã-
rãseascã centru porþii, s-a
prins la timp ºi a rãmas pe

Beto a intuit “scãriþa”!Beto a intuit “scãriþa”!Beto a intuit “scãriþa”!Beto a intuit “scãriþa”!Beto a intuit “scãriþa”!
Fostul goalkeeper al CFR-ului a dus-o pe Braga în grupele Ligii
Campionilor, dejucând “perversa” lui Maicosuel, singura loviturã
de departajare irositã a disputei de la Udine

picioare, oprind cu
calm balonul. A rã-
mas singura ratare a
serii, golul calificã-
rii celor de la Braga
în grupe fiind izbu-
tit de acelaºi Ruben
Micael.

Anderlecht
a spart
gheaþa

dupã 6 ani
Campioana Bel-

giei,  Anderlecht
Bruxelles a avut

mult de tras pânã sã strãpungã
defensiva repondentei sale ci-
priote, AEL Limassol (învingã-
toare în tur cu 2-1). Primul a fã-
cut-o Mbokani (81), cel care
punctase ºi în Insulã, pentru ca
apoi, pe fondul atacurilor dispe-
rate ale vizitatorilor, ucraineanul
Jakovenko sã securizeze califi-
carea lui Anderlecht, 2-0 (89),
prima din 2006 încoace.

Au mai acces în grupe bieloru-

ºii de la BATE Borisov, 1-1 în Is-
rael, cu Hapoel Shmona (2-0 în
tur), campioana Croaþiei, Dinamo
Zagreb, 1-0 în Slovenia cu Mari-
bor (2-1 în tur) ºi spaniolii de la
Malaga, care ºi-au apãrat cu suc-
ces avantajul conferit de acel 2-0
din tur, remizând alb, la Atena, cu
Panathinaikos.

Partidele ce au consfiinþit ºi ul-
timele cinci echipe calificate, CFR
Cluj – FC Basel (Elv), în tur 2-1,
Dinamo Kiev (Ucr) – Borussia
Monchengladbach (Ger), în tur 3-1,
Celtic Glasgow (Sco) – Helsin-
gborg (Sue), în tur 2-0, Lille (Fra)
– FC Copenhaga (Dan), în tur 0-
1, ºi Fenerbahce Istanbul (Tur) –
Spartak Moscova (Rus), în tur 1-
2, s-au disputat asearã dupã în-
chiderea ediþiei.

Tragerea la sorþi,
în aceastã searã

Monte Carlo va gãzdui astã
searã tragerea la sorþi a grupelor
Ligii Campionilor, cu începere de
la ora 18:45, festivitate la care se

vor decerna ºi obiº-
nuitele distincþii, cum
ar fi cel mai bun
portar, fundaº, mijlo-
caº, atacant sau cel
mai bun jucãtor al edi-
þiei trecute. Totodatã,
se va acorda un pre-
miu ºi celui mai bun
tehnician. Evenimen-
tul precede finala Su-
percupei Europei,
care va opune mâine

searã lui Chelsea pe Atletico Ma-
drid.

Cele 22 de formaþii calificate
direct, care se vor alãtura celor
10 câºtigãtoare din play-off, sunt
urmãtoarele: Chelsea Londra,
Manchester City, Manchester
United, Arsenal (toate Anglia),
Barcelona, Real Madrid, Valencia
(toate Spania), Borussia Dort-
mund, Bayern Munchen, Schal-
ke 04 (toate din Germania), Ju-

ventus, AC Milan (ambele Italia),
Montpellier, Paris SG (ambele
Franþa), FC Porto, Benfica Lisa-
bona (ambele Portugalia), Gala-
tasaray Istanbul (Turcia), Nor-
dsjaeland (Danemarca), Zenit
Sankt Petersburg (Rusia), ªah-
tior Doneþk (Ucraina), Olympia-
kos Pireu (Grecia) ºi Ajax Am-
sterdam (Olanda).

Accidentatã, fostul lider mon-
dial n-a contat

Accidentatã, fostul lider mondial nu s-a putut opune

Begu a învins-o în primul tur al Openului American pe daneza Wozniacki
Acum doar un an sporti-

va nordicã era numãrul unu
mondial, însã a avut un an
de coºmar, fãrã vreun tur-
neu câºtigat, ceea ce a fã-
cut sã cadã pânã pe locul 9
mondial. Fostã finalistã la
US Open (2009), daneza a
fost sâcâitã în partida cu
Begu de o accidentare la
genunchi, care a forþat-o sã
se retragã din semifinala de
sãptãmâna trecutã de la
New Haven. Este al doilea
Grand Slam consecutiv
când fostul numãr unu
mondial pãrãseºte compe-
tiþia din primul tur, acelaºi
lucru pãþind ºi la Wimble-
don.

“Am simþit cã nu pot sã
lovesc cum trebuie, cred cã
e o problemã temporarã ºi

sper sã revin cât mai repede în
circuit. E frustrant sã fiu sâcâitã
de atâtea accidentãri, însã asta
este viaþa de sportiv”, a declarat
Wozniacki la finele jocului cu
Begu, conform site-ului oficial al

competiþiei.
De partea cealaltã, Begu, care

a fost desemnatã revelaþia anului
2011 în clasamentul WTA, nu
câºtigase nici un meci la US
Open pânã acum ºi avusese un
an similar cu Caroline, cãzând de
pe locul 38 pânã pe 96.

În turul urmãtor, Irina va da
piept cu o jucãtoare accesibilã,
Silvia Soler-Espinosa, locul 62

WTA, dar care a reuºit un tur trei
la US Open-ul de anul trecut.
Pentru a i se alãtura româncei,
sportiva spaniolã a trecut de ru-
soaica Alla Kudryavtseva, scor 6-
3, 6-2.
Niculescu a pãrãsit
competiþia

Cea mai bine clasatã jucãtoare
din România în ierarhia WTA,

Monica Niculescu (locul 33) nu
a putut sã-ºi respecte statul de
favoritã în confruntarea cu nipo-
na Ayumi Morita, doar poziþia a
98-a mondialã, cedând, deaseme-
nea luni noapte, în minimum de
seturi, 3-6, 2-6. Anterior, turul
doi reprezentase un punct greu
de atins ºi pentru alþi doi repre-
zentanþi ai noºtri. Alexandra Ca-
danþu (locul 98), eºec în faþa
Aleksandrei Wozniak (Canada,
nr. 48 WTA), ºi Adrian Ungur,
înfrângere în compania germanu-
lui Daniel Brands, jucãtor venit
din calificãri, scor 6-7 (4/7), 4-
6, 6-7 (5/7).

În afarã de Begu, care va juca
în aceastã noapte, celelalte ro-
mânce prezente în turul doi au
evoluat azi noapte dupã urmãto-
rul program: Simona Halep (nr.
53 WTA) – Nadia Petrova (Ru-
sia, locul 22 mondial), Sorana
Cîrstea (nr. 38 WTA) – Anna
Tatishvili (Georgia, locul 73 în
lume) ºi Edina Gallovits (locul
135 mondial) – Samantha Stosur
(Australia, nr. 7).

CUPA LIGII ANGLIEI – TURUL II
Norwich – Scunthorpe (D3) 2-1
Sunderland – Morecambe (D4) 2-0
Aston Villa – Tranmere (D3) 3-0
N’ham Forest (D2) – Wigan 1-4
Queens P. R. – Walsall (D3) 3-0
Reading – Peterborough (D2) 3-2
Sheffield Wed. (D2) – Fulham 1-0
Stevenage (D3) – Southampton 1-4
Stoke City – Swindon (D3) 3-4 prel.
Swansea – Barnsley (D2) 3-1
West Ham – Crewe (D3) 2-0
Yeovil (D3) - West Brom 2-4
Everton – Leyton Orient (D3), asearã.
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LIGA I – ETAPA A VII-A

Vineri, 31 august
Gloria Bistriţa - CSMS Iaşi – ora 19 (Digisport 1)

Sâmbătă, 1 septembrie
FC Braşov - Gaz Metan Mediaş – ora 19 (Digisport 1)
Pandurii Tg-Jiu – Rapid – ora 21.30 (Digisport 1)

Duminică, 2 septembrie
Astra Giurgiu – Dinamo – ora 17 (Digisport 1)
Steaua - Oţelul Galaţi – ora 18.55 (Digisport 1)
CFR Cluj - Petrolul Ploieşti – ora 20.50 (Digisport 1)
Concordia Chiajna – „U” Cluj – ora 21.45 (Dolcesport 1)
Viitorul Constanţa – Vaslui – ora 22.45 (Digisport 1)

Luni, 3 septembrie
Severin - Ceahlăul Piatra Neamţ – ora 19 (Dolcesport 1)

Vasluiul părăseşte Europa, dar o
face într-un mediu deosebit, arena
milaneză „Giuseppe Meazza” fiin-
du-i gazdă în seara aceasta. Învinşi
de Inter cu 2-0 la Piatra Neamţ,
vasluienii au fost dominaţi copios
şi de Steaua, dar au moralul repa-
rat după cele 3 goluri norocoase în
poarta lui Stanca. Porumboiu a pro-
mis  prime galactice echipei sale
cosmopolite, iar vedeta Sânmărtean
confirmă atmosfera relaxată din

Un meci din Liga I,
la oră de Primera
Division

Etapa a 7-a din Liga 1 aduce o
premieră în fotbalul românesc, un
meci urmând a se disputa de la ora
22.45. Deşi partida fusese progra-
mată iniţial pentru luni, 3 septem-
brie, de la 21.30, Viitorul Constan-
ţa şi FC Vaslui se vor întâlni dumi-
nică, cu o oră şi un sfert înainte de
miezul nopţii, urmând a se încheia practic luni Motivul pentru care me-
ciul a fost devansat e că Vasluiul nu s-ar fi putut baza luni pe jucătorii
convocaţi la echipele naţionale ce au meciuri în preliminariile CM 2014
în săptămâna următoare. Ora a fost aleasă de LPF şi televiziunea care
transmite meciul pentru a evita suprapunerea peste meciul CFR Cluj -
Petrolul Ploieşti, meci ce a fost de asemenea devansat cu 70 de minute
faţă de ora stabilită iniţial. Meciul dintre Viitorul şi Vaslui se va juca pe
stadionul „Farul” din Constanţa, prima partidă pe care echipa lui Hagi o
va disputa pe acest stadion.

Oţel fără Dorinel

Viorel Tănase va antrena Galaţiul
Oţelul Galaţi s-a despărţit ieri de Dorinel Muntea-

nu, antrenorul care i-a adus singurele trofee din isto-
rie, titlul şi Supercupa României, nu mai departe de
anul trecut. Cu doar 5 puncte strânse în primele 6
etape, în condiţiile în care pe fosta campioană ar pu-
tea fi şi depunctată, Munteanu s-a înţeles cu condu-
cerea clubului de la Dunăre pentru o despărţire amia-
bilă. În vârstă de 44 de ani, Dorinel Munteanu a pre-
luat Oţelul în 2009, după ce mai antrenase de-a lun-
gul carierei CFR Cluj, FC Vaslui, „U” Cluj, Steaua şi
FC Argeş. În locul lui Dorinel Munteanu a fost insta-
lat un fost jucător emblematic al Oţelului, Viorel Tă-
nase (foto), care şi-a  reziliat contractul cu SC Bacău
după ce a fost contactat de şefii Oţelului, la propune-
rea preşedintelui de onoare al clubului,  cântăreţul
Adrian Enache. Tănase şi-a început cariera de tehni-
cian la Oţelul, ca secund al lui Petre Grigoraş, apoi a
fost antrenor principal la Oţelul II, Dunărea Galaţi,
Farul Constanţa, iar în vara aceasta preluase formaţia
de ligă secundă SC Bacău.

„Ciobi” a cotit-o spre Iaşi
După ce se înţelesese cu conduc ătorii Severinului

pentru a prelua gruparea de la Dunăre, Liviu Ciobo-

tariu s-a răzgândit după ce a evaluat situaţia echipei
şi a constatat că sunt mari res tanţe salariale. Astfel,
fostul tehnician dinamovist a ales să preia o altă echipă
din Liga I,   CSMS Iaşi, cu care a semnat un contract
pe două sezoane, obiectivul fiind acelaş i precum la
Severin, menţinerea echipei în Liga I. „Am disc utat
cu domnul primar Nichita despre proiectul de la Iaşi
care a fost început de ceva timp. Am venit la Iaş i cu
inima deschisă şi sper să facem o treabă bună”, a
spus  Ciobotariu.

Returul play-off-ului Europa League
Dinamo Moscova – VFB Stut-

tgart 1-1, în tur 0-2
Au marcat: Kokorin 78 / Ibise-

vic 64.

Astăzi:
Dila Gori (Georgia) - CS Mari-

timo (Portugalia), în tur 0-1
Dnipro Dniepropetrovsk (Ucrai-

na) - Slovan Liberec (Cehia), în tur
2-2

ŢSKA Moscova (Rusia) - AIK
Solna (Suedia), în tur 1-0

Rosenborg (Norvegia) - Legia
Varşovia (Polonia), în tur 1-1

PSV Eindhoven (Olanda) - Zeta
(Muntenegru), în tur 5-0

Heerenveen (Olanda) - Molde
(Norvegia), în tur 0-2

APOEL Nicosia (Cipru) - Neftçi
PFK (Azerbaidjan), în tur 1-1

HJK Helsinki (Finlanda) - Athle-
tic Bilbao (Spania), în tur 0-6

Hapoel Tel-Aviv (Israel) - Du-

delange (Luxemburg), în tur 3-1
Sparta Praga (Cehia) - Feyeno-

ord (Olanda), în tur 2-2
Young Boys Berna (Elveţia) - FC

Midtjylland (Danemarca), în tur 3-0
Steaua Bucureşti - FK Ekranas

(Lituania), în tur 2-0 – (ora 20.30,
PRO TV)

Genk (Belgia) - FC Lucerna (El-
veţia), în tur 1-2

Metalist Harkov (Ucraina) - Di-
namo Bucureşti, în tur 2-0 – (ora
21, Digisport 2)

Viktoria Plzen (Cehia) - Loke-
ren (Belgia), în tur 1-2

Girondins Bordeaux (Franţa) -
Steaua Roşie Belgrad (Serbia), în
tur 0-0

Bruges (Belgia) - Debrecen (Un-
garia), în tur 3-0

Olympique Marseille (Franţa) -
Şerif Tiraspol (Moldova), în tur 2-
1

Videoton (Ungaria)  -  Trab-

zonspor (Turcia), în tur 0-0
Partizan Belgrad (Serbia)  -

Tromsö IL (Norvegia), în tur 2-3
Internazionale Milano (Italia) -

FC Vaslui, în tur 2-0 – (ora 21.45,
Digisport 1)

Levante (Spania) - Motherwell
(Scoţia), în tur 2-0

Hannover (Germania)  - Slask
Wroclaw (Polonia), în tur 5-3

Rapid Viena (Austria)  - PAOK
Salonic (Grecia), în tur 1-2

Lazio Roma (Italia) - Mura (Slo-
venia), în tur 2-0

Twente (Olanda) - Bursaspor
(Turcia), în tur 1-3

AZ Alkmaar (Olanda) - Anji Ma-
hacikala (Rusia), în tur 0-1

Newcastle (Anglia) - Atromitos
FC (Grecia), în tur 1-1

Liverpool (Anglia) - Hearts of
Midlothian (Scoţia), în tur 1-0

Sporting Lisabona (Portugalia) -
Horsens (Danemarca), în tur 1-1.

Vasluiul, prezenţă
istorică pe „Meazza”
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Vasluiul, prezenţă
istorică pe „Meazza”

Vasluiul, prezenţă
istorică pe „Meazza”

Returul play-off-ului Europa League oferă şanse
de calificare doar Stelei dintre echipele româneşti

lotul lui Şumudică. „Avem moral
bun după meciul cu Steaua. Ne du-
cem să facem o partidă bună şi
sper să ne ridicăm la nivelul celor
de la Inter” a declarat căpitanul mol-
dovenilor. „Ne-am dori un miracol
acolo, să dăm lovitura pe Giusep-
pe Meazza, dar va fi foarte greu. E
un club uriaş, chiar dacă sunt în
reconstrucţie“ a spus Porumboiu
la decolarea spre Milano sperând
să repete surpriza celor de la Haj-

duk Split, câştigători cu 2-0 în de-
plasare după un 0-3 lângă Adriati-
ca. Inter pare mai preocupată de
definitivarea lotului în ultimele ore
de mercato decât de returul cu Vas-
luiul. L-a cedat deja pe portarul bra-
zilian Julio Cesar la QPR, echipa
care concurează Interul şi în ofer-
tele pentru atacantul Romei, Bor-
riello, iar Maicon este solicitat atât
de Real Madrid, cât şi de Man City.
După ce l-a adus pe Cassano la

schimb cu Pazzini, nerrazzurrii for-
ţează completarea atacului cu vâr-
ful lazial Floccari, pe lista lui Mas-
simo Moratti aflându-se şi vetera-
nul Gilardino.

Steaua, relaxată
spre grupe

Steaua are un avantaj de două
goluri luat în tur, în condiţiile în
care lituanienii de la Ekranas nu au
prea trecut centrul terenului, aşa că
returul va fi o formalitate. În aces-
te condiţii, Reghecampf se gândeş-
te serios să odihnească mai mulţi
jucători, mai ales că unii dintre ei
au acuzat probleme. Tănase este
suspendat, Chipciu şi Rusescu au
făcut indigestie, Chiricheş şi Bour-
ceanu acuză şi ei probleme medi-
cale, iar după erorile lui Stanca de
la Vaslui, Tătăruşanu va primi din
nou şansa de a apăra. „Avem câte-
va probleme, dar sunt în lot destui
jucători care pot face faţă pentru
meciul cu Ekranas. Tătăruşanu va
fi titular, Stanca trebuie să treacă
repede peste seara neagră de la
Vaslui. Noi reuşim să ne calificăm
an de an în Europa League şi spe-
răm să ajungem cât mai repede pe
primul loc în campionat” a decla-
rat Reghecampf. În ceea ce priveşte

posibilitatea ca formaţia din Ghen-
cea să plătească scump ca urmare
a deciziei TAS în litigiul dintre Be-
cali şi Sechelariu, Reghe stă liniş-
tit: „Steaua nu va fi niciodată de-
punctată”.

Dinamo,
primă uriaşă
pentru o minune
la Harkov

Înaintea returului cu Metalist
Harkov, dinamoviştii au fost moti-
vaţi suplimentar de noul acţionar,
Ionuţ Negoiţă, c are a promis un
sfert de milion de euro în plus faţă
de suma oferită iniţial jucătorilor
pentru accederea în grupe.  „Îmi
doresc ca Dinamo să joace un fot-
bal frumos la Harkov şi să reuşeas-
că o nouă «minune». Fiecare jucă-
tor va primi 30.000 de euro şi sper
să aibă destulă ambiţie ca să ne ia
banii” a spus Negoiţă. Ţinând cont
de scorul din tur, 2-0 pentru ucrai-
neni şi de diferenţa de valoare evi-
dentă, promisiunea lui Negoiţă pare
doar un episod din infuzia de ima-
gine pe care acesta şi-o asumă în
această perioadă de cooptare în ac-
ţionariatul din Ştefan cel Mare.


